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Kraków, środa 13 października 1943

Rosnq straty aliantów
w czasie ataków terorystycznych.

Newy arcybiskup w Salzburgu.
Salzburg, 12 października. W niedziele w  

tumie salzburskim odbyła się uroczysta in
tronizacja arcybiskupa dra Andrzeja Rohr- 
bachera, Uroczystości intronizaoyjno, w 
których udział wzięły liczne rzesze wier
nych, połączone były z uroczystą Meaą pou- 
tyfikalną. Silną uwagą zwróciło pierwasse 
kazanie, wygłoszone w godzinach popołud
niowych tego dnia prze® nowego arcybi
skupa. ______

W trzech dniach zestrzelono 208 bombowców, Zaskoczenie w obozie aliantów. 
Agitacja w Stanach Zjednoczonych usiłuje zatuszować ciężkie straty.

Berlin, 12 października. Niemieckie biuro 
Informacyjne donosi:

Jak to wynika z komunikatów wojennych 
ostatnich dni, ostatnie anglo-amerykaóskie 
ataki terorystyczne spowodowały dla nie
przyjaciela ciężkie straty w bombowcach 
czteromotorowych. Glosy nieprzyjacielskie, 
podnosząc się na temat wysokich strat, po
zwalają się domyślać, że w Anglji i w 
Stanach Zjednoczonych panuje przeraże
nie z powodu obrotu, jakiego nabiera woj
na w powietrzu. W  każdym razie zgodne 
panuje zdanie pod tym względem, że obro
na niemiecka znacznie się wzmogła.

Tak więc z głównej kwatery lotnictwa 
Stanów. Zjednoczonych doniesiono urzędo
wo w diiiu 10 września, że formacje w cza
cie trwania całej akcji spotykały się „z 
niesłychanie silnym oporem**. Samoloty 
niemieckie podejmowały powtarzające się 
„zdradzieckie ataki" oraz leciały za anglo- 
ainerykańskiemi bombowcami „w czasie 
odlotu przez większą część drogi*'. Dalej u- 
rzędowe to doniesienie mówi, że niektóre 
załogi opowiadały, iż opór niemiecki „był 
nawet silniejszy, aniżeli w czasie ataku na 
Niemcy południowe w sierpniu".

Pewne sprawozdanie naocznego świadka, 
porucznika Stanów Zjednoczonych, podkre
ślało silę obrony niemieckiej. „Była to naj- 
zacieklejsza obrona przeciwlotnicza, z ja
ką spotykałem się gdziekolwiek. a_ lotnicy 
nieprzyjaciela ścigali nas zaciekle* — tak 
brzmi opowiadanie. Podobne stwierdzenia 
spotykano niedawno temu w pewnem do
niesieniu „United Press", które opisywało 
nieprzyjacielski atak terorysityezny, wyko
nywany na pewne miasto w północnych 
Niemczech. Doniesienie to mówiło o pew
nym nowym sposobie obrony, stosowanym 
przez myśliwców niemieckich. W obwili, 
kiedy bombowce brytyjskie przelatywały 
®°nad wybrzeżem niemieckiem. zaatakowa
ne zostały przez niemieckie lotnictwo 
Myśliwskie, z którego pewna część leciała 
f°nad i obok bombowców brytyjskich, 
'^Ucająo rakiety świetlne, przymocowano 
o© spadochronów. Taki lot na oczach SB; 
pmlotów niemieckich trwał na przestrzeni 
170 km. Kiedy formacje brytyjskie stale, i 
jaskrawo oświetlone nadleciały nad swoje 
celo, wówczas wszystkie . już reflektory 
skierowały swe smugi świetlne na nadla
tujące bombowce. Równocześnie niemiec
kie myśliwce nocne wzbiły jsię wyże.i, 
cajae jeszcze większą ilość rakiet świetl
nych, tek, że wskutek tego samoloty bry
tyjskie tworzyły doskonale widoczny cel 
dla licznych niemieckich eskadr myśliw
ców.

Szczególne zaskoczenie panuje w obozie 
nieprzyjacielskim z powodu straży wyszko
lonego personalu lotniczego, związanej za 
stratą kosztownych ciężkich bombowców.
W czasie każdego dziennego ataku amery
kańskiego na Europę okrągło 100 młodych 
Amerykanów traci swe życie, tak niedawno 
temu powiedziano w pewnym raporcie a- 
gencji United Press, opublikowanym .w 
dzienniku sztokholmskim „Afton Tidnin- 
gen“. Taka stra ta  100-tu młodych lotników 
liczy się jako przeciętna strata, ponoszona 
W czasie operacyj lotnictwa Stanów Zjed; 
Tłoczonych w miesiącach mai u, czerwcu i 
łipcu roku bieżącego. - j  • »

Po powrocie swym z Londynu, powiedział 
Poseł Will Roberts również, że straty pół- 
n?eno-amerykańskie w czasie ataków lot- 
n,c*ych, skierowanych przeciwko Niemcom, 
63 zastraszająco wysokie, ponieważ Niemcy 
dysponują zadziwiająco wielkiemi ilościami 
broni przeciwlotniczej oraz skoncentrowały 
wielkie ilości maszyn pościgowych. Ze za
danie bombardowania Niemiec stało się 
trudniejsze i kosztowniejsze, tego faktu za
przeczyć nie mógł TÓwnież kierownik wo
jennego urzędu informacyjnego Stanów 
^jednoczonych, Elmor Daria.

Te wysokie cyfry zesfrzałów, Jakie rapor
towano w dniach ostatnich ze strony nie
mieckiej, przewyższają Jednakowoż w zna
cznym stopniu cyfry dawniejsze. Jeżeli ge
nerał Stanów Zjednoczonych, Eaker, Do
wiedział w niedzielę wieczorem w radju 
londyńskiem. że w ubiegły piątek w czasie 
ataków przeciwko niemieckim terenom 
przemysłowym użyto 4 tysiące ludzi przy

należnych de 8-go korpusu lotniczego Sta
nów Zjednoczonych, to przyjąć trzeba, że na
skutek strącenia 107 bombowców terorysty
cznych w ciągu 24 godzin — •  Jakiem dono
sił w sobotę niemiecki komunikat wojen
ny — zginęło conajmniej tysiąc ludzi z po
śród personalu lotniczego, a więc czwarta 
część całej liczby użytej do tej akcji. Strata 
208 bombowców terorystycznych w przecią
gu 3 dni oznacza więc utrata okrągło dwa 
tysiące ludzi z pośród załogi. Uprzytomnić 
sobie przy teni trzeba, że taki peTsonal lot
niczy używany bywa do akcji dopiero po 
conajmniej 2-letniem wycoerpującem wy
szkoleniu, że więc straty personalne wy-

Londyńczycy oczekują odwetu.
Sztokholm, 12 października. „Nikt w An

g lji nie waży się Już obecnie wmawiać w 
siebie, że niebezpieczeństwo z * powietrza 
dla wyspy brytyjskiej zostało zażegnane.

„Wprost przeciwnie, panuje tam po
wszechne przekonanie, że coś wisi w po
wietrzu i to prawdopodobnie bardzo nie
przyjemnego". Temi słowami opisuje ko
respondent londyński „Svenska Dagbladet" 
stopniowo wzrastające przekonanie w An
glji o możliwości nagłego i bardzo przykre
go przebudzenia się z trwającego od sze
regu miesięcy przekonania, iż Anglja dzię
ki swoim atakom terorystycznym zyskała 
sobie silniejszą pozycję i może uważać się 
za całkiem bezpieczną przeciwko jakimkol

Działalność lotnictwa niemieckiego
nad morzem Egejskiem i w  połudn. Włoszech.

Berlin, 12 października. Silniejsza forma
cja niemieckich samolotów nurkujących i 
bojowych wykonała wczoraj skuteczny a- 
tak na wyspę Leros, położoną na wschod- 
miem morzu Egejskiem. Bombardowano 
tym razem ze stwierdzoną skutecznością 
cele na terenie portu oraz w urządzeniach 
fortyfikacyjnych w pobliżu miasta Leros, 
podczas kiedy ataki poprzednie w ostatnim 
czasie wykonane, skierowane były przeciw
ko sąsiedniemu portowi Portolagp. Mimo 
silnej obrony artylerji przeciwlotniczej, u- 
dało się ciężkim samolotom bojowym, jak 
i nurkującym wymierzyć dotkliwe ciosy 
przeciwko urządzeniom portowym przy 
mieście Leros, jak i przeciwko pozycjom 
artylerji i urządzeniom zaopatrzenia.. Po- 
kilku seryjnych zrzuceńiaoh bomb ciężko- 
kalibrowych, które trafiły prosto w swe 
cele, kilka bateryj zaprzestało dawania 
ognia.

We Włoszech południowych niemieckie 
bombowce pościgowe i szybkie samoloty 
bojowe zwalczały komunikację lądowania 
8-ej armji brytyjskiej pod Termoli oraz 
spowodowały poważne strnty pomiędzy

Japoński bilans
Hamburg, 12 października. Według staty

styki. opublikowanej przez „Deutsche W irt- 
schaftszeitung". Japonja ma obecnie w 
swoich rękach 51 proc, światowej produkcji 
rud cyny, 52 proc, światowej produkcji cy
ny, 11 proc, światowej produkcji rud wol
framu, 1.9 proc, światowej produkcji złota, 
1.4 proc, światowej produkcji rudy żelaznej 
I 0.4 proc, światowego wydobycia srebra.

Cyfry te obliczone są na podstawie roku 
1935. Japonja przed obecną wojną posiada
ła poważny deficyt miedzi. W Mandżukuo 
jednak odkryto w roku 1989 okłady rudy 
miedzi, których wykorzystanie doprowadzi
ło do bardzo Rzerokiego odprężenia w za
kresie zaopatrzenia w ten czerwony metal. 
Możliwości produkcyjne baukeytu w In- 
djach holenderskich obliczane są na około 
900.000 ton rocznie.

równać można dopiero po długim okresie 
czasu.

Agitacja w Stanach Zjednoczonych usiłu
je zatuszować takie ciężkie straty, podając 
fantazyjne wiadomości o rzekomo strąca
nych myśliwcach niemieckich, aby w ten 
sposób osłabić przed narodem amerykań
skim katastrofalne skutki tych strat bom
bowców. Ale nawet w brytyjskich kołach 
lotniczych panuje wątpliwość — jak donosi 
z Londynu „Svenska Dagbladet" — co do 
prawdziwości zeznań lotników Stanów Zjed
noczonych. Wyłania się zagadnienie, czy 
takie zdumiewające cyfry nie są jednak 
przesadne.

wiek krokom odwetowym.
W ostatnim czasie miarodajne czynniki 

urzędowe nie zaniechały żadnej sposobno
ści, aby rozwiać to niebezpieczne złudzenie, 
jakie jeszcze tu i ówdzie mogło się zazna
czać. Po wydaniu niezliczonych ostrzeżeń i 
drastycznego podkreślenia „nadciągające
go niebezpieczeństwa" podjęto znowu na 
wielką skalę ćwiczenia w wojskowej i cy
wilne.] ochronie przeciwlotniczej. Również 
w ostatniej mowie Churchilla było zawar
te wyraźne ostrzeżenie w tym kierunku.

Neutralni obserwatorzy w Londyuie do
noszą obecnie, że w ostatnich tygodniach 
zaznaczył się tam wzrost nerwowości i na
prężenia.

personaleni, obsługującym lądowanie i po
między stertami niaterjału. Dwie pełno na
ładowane łodzie, przeznaczone do lądowa
nia unieruchomiono. Inn© sztafety szybkich 
samolotów bojowych zaatakowały bomba
mi i bronią pokładową anglo-amerykański 
połowy port lotniczy pod Beuevento, ni
szcząc przytem trzy samoloty, podstawione 
na ziemi oraz uszkadzając kilka dalszych. 
Na odcinkach wybrzeża oraz w górach A- 
penińakich przeszkadzano częstokrotnie ko
munikacji dowozowej Angin-Amerykanów.

W kilkakrotnie powtarzanych nalotach 
rozbito oraz zniszczono w poważnej części 
pewną zmotoryzowaną kolumnę na rów
ninie w okolicy Foggia. Myśliwce niemiec
kie przy trzech własnych stratach strąciły 
wczoraj w rejonie morza Śródziemnego o- 
gólem 9 maszyn nnglo-amerykańskich, a 
mianowicie cztery typu Mitehel, dwa typu 
Liberator i po jednym Fofress. Lightning 
mianowicie b ry  typu Mitehel, dwie typu 
Lightning i jedna Spitfire strącone zosta
ły przez pokładowe działa przeciwlotnicze 
i zatonęły w morzu.

produkcji metali.
Dzięki temu zabezpieczone jest zapotrze

bowanie surowcowe silnie rozbudowanego 
japońskiego przemysłu aluminiowego. Przy 
rozbudowie produkcji japońskich but cyn
kowych zapewniona będzie niewątpliwie sa
mowystarczalność w zakresie cynku z 
obszaru opanowanych przez Jnponję łącz
nie z produkcją rudy na terenie samej Ja 
ponii. Niekorzystny bilans Japonji w za
kresie ołowiu przed wojną doznał znacznej 
poprawy. Co się tyczy cyny Japonja dy
sponuje dziś poważną nadwyżką. Około 
290.000 ton rudy manganu z Malajów i Fili
pinów ma obecnie stać do dyspozycji dla 
przemysłu japońskiego. Na Filipinach wy
dobyto również w roku 1940 około 190.000 
ton rudy chromu o wysokiej wartości. W 
zakresie zaopatrzenia w nikiel Japonja dy
sponuje pokładami na Celebesie.

Podróż Inspekcyjna
tureckiego prezydenta państwa.

Ankara, 12 października. Prezydent pań
stwa Ismet Inbntt powrócił z podróży okrę
żnej po prowincjach wschodniej i południo
wej Turcji. Przy powrocie swym powitamy 
został prezydent przez premjera Carąco- 
glu, szżefa sztabu gen. Czaknaka, przea 
ministrów i inne wysokie osobistości.

Ślub córki cesarza Japońskiego.
Tokio, 12 października. Według zapowie

dzi dworu cesarskiego, ślub księżniczki Szi- 
goko i księcia Morihiro odbędzie się 13 bm. 
Zaślubiny najstarszej córki cesarza, uczącej 
obeenie 18 lat. wywołały wśród narodu tem 
większe zainteresowanie, ponieważ jest to 
pierwszy ślub księżniczki z rodziny cesar
skiej od 29 la t  Według zwyczaju japońskie
go, para narzeczonych w dniu 2 bm. na znak 
zaręczyn dokonała wymiany tradycyjnych 
ceremonialnych podarunków. Zgoda co- 
carska na małżeństwo zostałn udzielona 
w dniu 15 maja br.

Posiedzenia Sobrania.
Sofja, 12 października. Zwyczajna sesja 

25-go Sobrania bułgarskiego została zwo
łana na czwartek 28 października.

Przekształcenie rzędu 
w Chorwacji.

Zagrzeb, 12 października- Urzędowo po
dają do wiadomości, że dziś w południe od
było się pod przowodniotwem premjera 
chorwackiego posiedzenie rządu. W posie
dzeniu brali udział wszyscy ministrowie, 
którzy przy tej aposohności złożyli do dys
pozycji Poglavnika swoje teki ministerial
ne, aby Poglavnik mógł utworzyć nowy 
rząd. Po zakończeniu posiedzenia premjer 
dr Mnndicz został przyjęty przez Poglav- 
nika, który zakomunikował premierowi u- 
chwalę posiedzenia.

Oficerowie słowaccy 
na Węgrzech.

Budapeszt, 12 października. Na zaprosze
nie ministra Honwedów przybyło nn Wę
gry 5-ciiu oficerów słowackich, celem spę
dzenia kilkutygodniowego urlopu wypo
czynkowego. Już poprzednio kilku rannych 
oficerów węgierskich bawiło w Słowacji w 
charakterze gości armji słowaekied--

Czynna obrona przeciwlotnicza 
w Szwajcar)!.

Berna, 12 października. F a k t że lotni 
ctwo szwajcarskie zdołało strącić ogniem 
dział przeciwlotniczych jeden tarerystycz- 
ny bombowiec Stanów Zjeduoczouych,. a 
trzy dalsze dzięki akcji własnych myśliw
ców, wywołał w Szwujcarji bardzo silne 
wrażenie. Oświadczają tu, że czynna obrona 
powietrzna stanowi jedyną właściwą odpo
wiedź dla aljnntów, którzy pomimo prote
stów rady związkowej nieustannie naru
szali neutralną strefę powiotrzuą. Od arm.it 
szwajcarskiej oczekuje się. że również w 
przyszłości zachowa czujną postawę Wobte 
tyeli natrętów.

Służba pracy we Włoszech.
Medjolan, 12 października. Według wia

domości. pochodzącej z radja rzymskiego, 
marszałek Graziani w charakterze swym 
jako minister dla obrony narodowej wy
dal zarządzenie, wchodzące w życie natych
miast w oprawie utworzenia komend pracy 
w prowincjach wiejskich Włoch środko
wych. Uzasadnienie tego zarządzenia mó
wi, że ponowne utworzenie i dalsze pro
wadzenie tych komend uważać należy ja 
ko ważne i przodujące zagadnienie praeiie- 
wiszyetkiem w interesie nienagannego za
opatrzenia ludności w żywność. Organiza- 
oja ta zbudowana ma być na zasadzie u- 
działn dobrowolnego. Celem należytego 
kierowania slnżbą pracy zarządzenie mar
szałka Graziani‘ego równocześnie powołują 
do życia inspektorat pracy.
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Albanja— kraj przemian politycznych.
Kraków, 12 października Załamanie tlę zagra 

nleznej sytuacji Wioch odbiło się, jak było 
Ulotna przypuszczać, również na Albanjl. Za
łatwiało nlcbrzpleczcAsIwo, te kraj ten stanie się 
ogniskiem anarchlsłyrznyeb rozruchów, to też na
tychmiastowe objecie kraju przez niemieckie woj
ska miało lem większe znaczenie. Ucieczka wgłąb 
kraju ostatniego mianowanego przez Wiochy 
prcmjera albańskiego Elaęein-Ltbochowa spowo
dowała sfery stojące poprzednio w opozycji do 
złączenia się w jeden komitet, który wybrał odpo
wiedni wydziały uznany za tymczasowy rząd al
bański.

Jakkolwiek hbtorja Albanjl sięga niedaleko
wstecz, ło .jest ona niezwykle urozmaicona i po
siada wiele gwałtownych epizodów.

Jako data urodzin lego państwa uchodzi 
dzień 28 listopada 1812 roku, kiedy to 
mocarstwom udało alę z resztek pozosta
łości tureckich na Unikanie wykroić sa

modzielne księstwo albańskie.
Zostało ono oddane pod panowanie księcia Wil
helma zu Wied, który jednak bardzo niedługo 
popasał w swoim kroju, bo zalfcdwie od marca 
do września 1914 t. Podczas wojny światowej 
Albanja została okupowana zarówno przez 
państwa centralne, jak też przez państwa 
Ententy, przyczem północ kraju przypadła Au- 
stro-Węgrom, południa zsś Wiochom. Italja już 
is czasów premjeroatwa Crlspiego myślala oko
ło rok w 1877 o okupacji Albanji, a później myśl 
I* w dalszym clęgu utrzymywała się w głowach 
polityków włoskich, aż wkońcu doszła do rea
lizacji.

Po wojnie Światowej Wlusl opuścili 
Albanji;, zatrzymując w swoich rękach 
jedynie górzystą wyspę Seaeno, prseeiw- 

ległą portowi w Walonie.

Nie można się dziwić, że Albanja budziła takie 
zainteresowanie Włoch, skoro się weźmie pod u- 
wagę, źe posiadanie jej stanowi niejako klucz do 
morza Adrjatyckiego, oraz wzmaga znaczenie 
cieśniny Otranto. Pozatem uważały Włochy Al- 
hanję jako punkt wyjścia do penetracji politycz
nej i gospodarczej południowo-wschodniego Bał- 
kauu. Gdy więc Albanja pod rządami prezyden
ta republiki Achmeda Zogu potrzebowała coraz to 
nowych kapitałów na zagospodarowanie, pierw- 
szym, który oświadczył gotowość finansowania 
nowej gospodarki, były Włochy.

Umowy włoekoalbańskle z lat 19*20 1 1927 
były niczem Innem. Jak tylko ukrytym 

protektoratem nad Albanją.
Rówriież po oglosieniu się Aclimeda Zogtz kró
lem Albańczyków kurs filowłoskl został na pe
wien czas jeszcze zachowany, aź doszło do nie
porozumień. Dużą rolę w pokojowem opanowa
niu Albanji oraz wywieraniu wpływu na króla 
albańskiego, odegrał' minister spraw zagranicz
nych hrabia Ctano, który również zjawił się w 
Tiranie w roli świadka przy ślubie Achmede Zo- 
gu z hr. Gcraldyną Apponyt.

W r. 1939 na Wielkanoc dala 7 kwietnia 
rozegrał się witalni akl samodzielności 

Albanjl.
Wojska włoskie wylądowały w Duraażo, a Już
12-go kwietnia ogłoszono w Tiranie ńnję perso
nalną królestwa Albanji z królestwem Włoch — 
poczem wyjechała do Rzymu delegacja albańska, 
celem ofiarowania korony swego kraju królowi 
Wiktorowi Emanuelowi III.

I Król Achmed Zogu uciekł z kraju z królową 1 
kilkudniowym synkiem na teren Grecji, skąd po 
licznych podróżach po Europie — był m. In. w 
Warszawie I Paryżu — udał się do Londynu.

Faszyzm postawił sobie w czasie cztero
letniego panowania nad Albanją dwa za
dania, a mianowicie stworzenie odpowied
nich dróg oraz ekonomiczne podniesienie 

kraju.
Pierwsze zadanie jest tam niezwykle trudne, gdyż 
kraj przedstawia naturalne przeszkody, to też do 
dziś dnia, komunikacja posługuje się dziwnie 
sprzecznymi środkami lokomocji. Koń, auto i sa
molot, oto zasadnicze czynniki komunikacji, na
tomiast kolej nie gra żadnej roli. Wojna grecko- 
wloska, która wybnchła w r. 1940, odbywała się 
w dużej części na terytorjum południowej Alba- 
njl. Dopiero kampanja południnowo-wschodnia 
z roku 1941 uwolniła Włochów z trudnej sy-

Kapitulacja Grecji 1 Jugozławjt umożliwiły 
Włochom przyłączenie do Albanji pewnych te
renów greckich 1 jugosłowiańskich, zamieszka
łych przez Albańczyków i stworzenie w len spo
sób wielkiej Albanji. Ludność tego kraju pocho
dzenia ilierskiego jakkolwiek o dużych wpły
wach słowiańskich, pozostawała przez 500 lal 
pod panowaniem tureckiem.

Klimat I teren wyrobił w tym narodzie 
skłonność do życia szczepowego, odosob

nionego 1 poświęconego jedynie 
najbliższym aprawom.

Odtąd Albanja 1 Wiochy mluly tworsyć 
dualistyczne króleatwo, podobnie Jak 
Anstro-Węgry, o własnych parlamentach, 

urzędach tłd.

Dopiero ostatnie kilkadziesiąt lat wpłynęło w 
pewnym stopniu na wyrobienie się poczucia 
przynależności narodowej. Albańczyk jest typo
wym człowiekiem stałego lądu, nie posiada skłon
ności do żeglugi, co Się tłumaczy niezwykłą dzi
kością wybrzeży albańskich, me pozwalających 
na tworzenie większych portów. Warunki te 
•powodowały też niezwykły konserwatyzm Al- 
bańczyków, zachowujących pradawna zwyczaje-

Z frontu wschodniego. I
Berlin, 12 października. Agencja „Telepresa" do

wiaduje się z dobrze poinformowanych źródeł na
stępujących szczegółów o walkach na froncie 
wschodnim:

Na północ od ujścia PrypccI oddziały niemiec
kie kontynuowały w dniu 10 bm. swe ataki w kie
runku na południowy wschód, zdobywając znacz 
ne tereny, mimo, Iż bolszewicy bronili się zacie
kle i zawzięcie. Na południe od Homla piechota 
niemiecka w kontrataku zlikwidowała zazadnl- 
czo wyłom w linji, dokonany przez bolszewików 
w dniach poprzednich. Niemiecki przyczółek mo
stowy pod Homlem natomiast zacieśniono na 
wschodnim brzegu, celem uzyskania w tea sposób 
lepszej linji oporu. Samo miasto Homel nadal 
znajduje się w rękach niemieckich. Również po 
obu stronach arterji komunikacyjnej, prowadzą
cej ze Smoleńsku na zachód, cotnięto pod wpły
wem wzmożonego napom liczbowo przeważają
cych sit bolszewickich llnje niemieckie na dawne 
pozycje, przyczem straże tylne pomyślnie odpar
ty  wszelkie ataki. Wśród twardych 1 niesłychanie 
zaciętych zmagań udaremniono wysiłki bolsze
wików, zmierzające do rozszerzenia miejsca wta 
mania pod Newlem w kierunku na południe i poi- 
aoc. W lym sukcesie obronnym lotnictwo nie
mieckie skutkiem nieustannej akcji swych eskadr 
bojowych miało istotny udział. Samoloty niemiec
kie atakowały przedewezystkiem baterje sowiec
kie oraz gotujące się do akcji oddziały brom 
pancernej. . .

Na szczególną wzmiankę zasługuje akcja »>*- 
mieckich lotników bojowych, którzy w czasie 
ciężkich walk obronnych udzielali skutecznego po
parcia wojskom lądowym. Lotnictwo niemiec e, 
operujące nocą, zniszczyło na tym samym obsza
rze w czasie zwalczania środków dowozowych 
pięć pociągów, wiozących wojsko 1 materjał, .a 
osiem dalszych częściowo Skutkiem ostrzeliwania 
amunicją świetlną uszkodziło tuk poważnie, Iz 
nie mogły kontynuować dalsael jazdy. Ponadto 
zaobserwowano również celność ataków na zze* 
teg lotnisk w rejonie Smoleńska, gdzie zniszczo
no wielką ilość maszyn, a próca lego spowodowa
no pożar magazynów 1 pomieszczeń. Na północ 
od Wielkich Luków wojska niemieckie odparły 
kilka ataków bolszewickich, mających na oclu 
odciążenie Innych oddziałów. Atakując dworzec 
w Wielkich Łukach, anlszczono siedem pociągów 
transportowych, które stanęły w płomieniach, a 
ponadto spustoszono w wielkim promieniu tory 
kolejówe oraz urządzenia zwrotnicze. Na północ
nym odcinku do więkazych działań bojowych do
szło Jedynie na fronda wolchowsklm. Tu bowiem 
bolszewicy tnaozniejszeml siłami piechoty i brom 
pancernej ustawali wtargnąć do potycyj niemiec
kich, Jedakowoł z uwagi na wielkie atraly zanie 
ehali tego zamiaru. '

Na północ od morza Azowsklego oddziały ple 
eholy niemieckiej w przeciwnatarciu zdobyły mi
mo zacieklej obrony bolszewików ważne stano
wiska, które bolszewicy zamierzali umocnić. — 
Mimo, Iż bolszewicy kilkakrotnie liczbowo prze 
ważającemi siłami oroz przy poparciu ognia ar 
tylerji i dział salwowych starali się odzyskać n- 
tracony teren, z którego można byto dokładnie 
obserwować t apleett linlj tóvrflećkich, ta miary 
ich spełzły na niczem. Na południowym skrzydle 
przyczółka mostowego pod Meiitopolem częścio
wo zaznaczy! się silniejszy napór bolszewicki. 
Orenadjerzy niemieccy jednakowoż zadęcie bro
nili swych pozycyj, udaremniając szereg wypa 
łlów, przeprowadzonych w kilku różnych miej
scach. Punkt ciężkości wielkiego ataku bolszewic
kiego w dalszym ciągu znajdował się w rejonie 
pomiędzy Meiitopolem 1 Zaporożem, gdzie na
czelne dowództwo zowteckłe rzucając do akcji 
silne jednostki broni pancernej oraz piechoty, 
starało się uzyskać decydujący sukces. Kiedy 
pierwsza fala ataku sowieckiego, składająoi alę 
W głównej mierze z oddziałów karnych, zakrwa
wiła się w ogniu broni niemieckiej, bolszewicy 
po mniejwięeej półgodzinnym huraganowym o- 
aniu rzucili do akcji silna Jednostki broni pan- 
wrnej. za któreml postępowały aowleckls kom
panie strzeleckie. Oddalałom atakującym udało 
się wprawdzie osiągnąć llnje niemieckie, lecz

208 bombowców terorystycznych 
zestrzelono w  trzech dniach.

Berlin, 12 października. Naczelna komen
da niemieckich □» zbrojnych ‘‘ □•nunikujo 
z głównej kwatery Fdhrero w dniu 11 p«t-
dłpom,|ędży morzem Azowsklein a mlaetem 
Zaporoie bolszewicy wzmogli two ataki, 
weplerane ellną artylerią. f * r‘
macjami samolotów bojowych. Spełzły ono 
Jednak na niczem wobeo zaciętej obrony
"Równtaż^nad środkowym Dnieprem w re
jonie no południe od Homla I na obszarze 
walk na lachód od Smofańoka, odparto 
wszystkie ataki bolszewików.

Ciętkle walki w rejonie włamania no Po
łudniowy-zachód od Wielkich Łuków trwa
ją  z nlezmnlejszoną siłą.

W  ciągu ostatnich dwóch dni zniszczone 
na froncie wschodnim 285 czoloów sowie
ckich, z czego przeważającą większość w re
jonie walk pod Meiitopolem I Zaporoiem.

Lotnictwo wspierało znacznęml siłami na 
środkowym i południowym odcinku walkę 
obronną erm ji lądowej, zaatakowało komu
nikacje dowozowe nieprzyjaciela I znlu- 
czyło w dniu wczorajszym 41 samolotów so- 
wleckich, tracąc trzy własno aparaty. Pod
czas ciężkich walk obronnych na zachód od 
Smoleńska, odznaczyła się szczególnie 197 
dywizja piechoty z Hesji I Palatynatu Sąa-

7 pod dowództwem generała-porucznlka 
oege. . , ,
W  południowych Włoszech nieprzyjaciół 

zaatakował pewien punkt kolei żelaznej na 
równinie kampańsklej. Odparto go krwawo. 
Z pozostałego frontu można donieść tylko

£

o lokalnych walkach naszych przednich pa
troli ze słabszeml nleprzyjecielskleml gru
pami bojoweml.

Niemieccy myśliwcy 1 *
lotnicza lotnictwa oraz artyleria przeciw 
lotnicza pokładowa I marynarki zastrzeli
ły ponad rejonom morza Śródziemnego 9 
prsoważnfo 4-motorowych bombowców.

Nlomiocklo łodzie podwodne zatopiły w 
ach na morzu Karyjsklem, naciężkich walkach . . . -------------------

wschód od Nowaja Zemlja, na Północnym 
Atlantyku I na morzu Śródziemne". 8 stat
ków a łącznej pojemności 40.200 brt i u g o 
dziły ciężko celnemi torpedami 2 dalsze 
statki Z pośród Jednostek ubezpieczających 
zniszczyły one 3 kontrtorpedowce I 1 statek 
strażniczy.

Formacjo bombowców północno-amery- 
kańsklch zaatakowały w ciągu wczorajsze- 
go popołudnia zachodnio Niemcy. Poważne 
szkody w dzielnicach mieszkaniowych, wy
wołana bombami rozpryskoweml I zapala
jącemu powstały zwłaszcza w MUnster. Ka
tedra I trzy dalszo kościoły zostały ciężko 
uszkodzone.

Obrona niemiecka, przedewezystkiem for
macje samolotów myśliwskich, zniszczy
ły  wielką część nadlatujących nieprzyja
ciół. Dotychczas zaraportowano zestrzelenie 
I I  przeważnie 4-motorowych bombowców. 
Temtamem nieprzyjaciel stracił podczas 
swych ataków terorystycznych na obszar 
Rzeszy niemieckiej w ciągu trzech dni ostat
nich łącznio 208 przeważnie 4-motorowych 
bombowców.

Gwinei uzyskali Japańceycy taki sam to- 
Icees. Tam również w dniiu 8 październik* l 
stracono jedną z pośród trzech atakują' 1 
cyob maszyn aljauiskich'. ; j

W czasie ataków lotnictwa japońskie*? I 
w dniu 9 października na wyspy Trobiaa® I 
i Goodenough stwierdzono ciężkie uszko 1 
dizenia i pożary obiektów wojskowych. 10- i 
nadto w Buua zbombardowano bardzo cięż
ko dwa lotniska i spowodowano eksplozję | 
dwóch magazynów amunicji., Z operaciJ I 
tych wszystkie samoloty japońskie powró
ciły do swych baz wyjściowych. Wikoncn 
doniesiono również z iianffuni o pojawię- . 
nin się dwóch samolotów wojskowych W I 
dniu 9 października, przyczem oba padly 
ofiarą ognia japońskiej artylerji przeciw- I 
lotniczej. _ _ _ _ _

Nie można liczyć na wojska 
Badoglia.

Lizbona, 12 października. Jakby na ko
mendę największe dzienniki^ londyńskie 
rozpoczynają obrzucać wyzwiskami woj- 
ska Badoglia, którym zarzuca się ich za
chowanie się na wyspie Kos. Równocze
śnie silne ataki skierowane są przeciwko 
Churchillowi dlatego, że był on pewny , 
wojskowej pomocy ze strony tych wojsk. i 
„Newo Chronicie*4 pisze: „Jeżeli kiedykol
wiek jeszcze i gdziekolwiek Liczyć chcieli- 
hyśmy na włoskie siły wojenne, natenczas 
zasłużymy na to, co nas wtenczas spotka . 
Znacznie więcej jeszcze ironizuje „Daily 
Mail** rzucając pytanie, z jakiego powodu 
powierzono Włochom utrzymywanie punk
tów ważnych pod względem strategicznym.

285  czołgów sowieckich
zniszczono w dwóch dniach.

Berlin, 12 października. W czasie walk no 
wschodnim ironcie, wojska niemieckie w 
dn. 9 i  10 bm. — jak się dowiaduje DNB. —■ 
zniszczyły ogółem 285 czołgów sowieckich. 
Przeważającą większość zniszczonych jpzoł- 
gów zanotowano w rejonie bojowym M ell- 
topoL— Zaporoże. Lotnictwo sowieckie stra
ciło w dniu 10 bm. w walkach powietrznych 
i wskutek ognia batoryj dział przeeiwlot- 
nicuych niemieckiej broni powietrznej 48 
samolotów. Trzy samoloty niemieckie zagi
nęły. ______

Anglicy podają w wątpliwość
amerykańskie raporty.

Sztokholm, 12 października. W kołach 
lotnictwa brytyjskiego, jak donosi londyń
ski korespondent „Svenska Dagbladeit', po
dają w wątpliwość prawdziwość raportów 
złożonych przez załogi bombowców amery
kańskich. Koła te zapytują,,„czy. te zawsze 
i niezmiennie sensacyjne cytry nie są przy
padkiem silnie przesadzono!1’.

Japończycy zbombardowali bazy 
północno-amerykańskie.

Tokio, 12 października. Z ostatnich komu
nikatów frontowych, donoszących o szere
gu  walk powietrznych i bombardowań, wy
nika, źe Anglo-Amerykanie podejmują naj
widoczniej wzmożoną działalność wywia
dowczą na froncie australijskim.

W dniu 6 października odkryto 2 samolo

mimo to wszędzie po zaciętej walce zostali w 
przeciwnatarciu odrzuceni, mimo, lż w niektó
rych miejscach przeszło 10 razy powtarzali swe 
próby przełamania linji. W godzinach wieczor
nych główna Hnja bojowa w całej rozciągłości 
zna (dowala się w rękach niemieckich. Z pośród 
zniszczonych w obydwóch pierwszych dniach te
go ataku 114 czołgów, więksiość s nich była ty
pu „T 34“. .  ,

Na przyczółek mostowy pod Zaporożem bolsze
wicy przystąpili « północy i ze wschodu do ata
ku mniejwięeej 10-ma dywizjami Mrzeleckland 1 
dwoma brygadami broni pancernej. Równocześnie 
w akcji udział wzięła artylerja i samoloty bojowe, 
a mimo to częściowo w przeciwnatarciu odrzuco
no bolszewików wśród bardzo krwawych alrat. 
Przeprowadzony w decydującej chwili kontratak 
czołgów niemieckich stał się początkiem wielkiej 

Jjllwy pancernej, w której ze strony niemieckiej 
udział wzięły również liczne ciężkie działa eztur- 
mowę. W ciągu dwugodzinnej walki broń nie
miecka okazała się lepszą od bolszewickiej. Wo
bec nieznacznych własnych strat rozbito 38 czoł
gów sowieckich, które płonąc unieruchomione 
zasłały pole bitwy. Jednemu z niemieckich od
działów grenadjerów broni pancernej udało się 
w toku zmiennych walk śmiałym manewrem o-

ty aljanckic nad morzem Alfnra, z których 
jeden Japończycy zestrzelili. Trzy dalsze 
bombowce aljanokie zaatakowały w dniu 
10 października miejscowość Waingapoe na 
wyspie Soemba na morzu Timor, nie wy
rządzając jednak szkód. Jedną maszynę 
•trącono. Również nad Madang na Nowej

krążającym odciąć dwa sowieckie bataljouy strze 
lećkic oraz silniejszy oddział bolszewickiej bro
ni przeciwpancernej od tylnych połączeń, oraz 
po większej części rozbić. Uciekające resztki te
go bataljonu dostały alę w ogień flankowy nie
mieckich karabinów maszynowych tak, iż jedy
ni* nielicznym bolszewikom udało się ujść za
gładzie.

W rejonie środkowego biegu Dniepru bolsze
wicy na kilku przyczółkach mostowych przepro
wadzili ataki, mające odwrócić uwagę od wta* 
ściwej akcji, przyczem wszelkie lego rodzaju (za.- 
miary oddziałów sowieckich udaremniono. Do 
szczególnie ciężkich walk doszło w bagnistym 
rejonie Syczewska na zachód od Neżinu, które 
obecnie się Jeszcze toczą. Zdobyte przez wojska 
niemieckie w dniu 9 października wyżynne sta
nowisko koło Czernobyła bolszewicy starali się 
ta wsgelką cenę odzyikać. Udało im się również, 
chociai za cenę olbrzymich strat, zająć przej
ściowo ło stanowisko. Zanim jednakowoż zdołali 
sprowadzić posiłki, zostali przeciwnatarciem po
nownie wyrzuceni. Mimo, iż bolszewicy rzucili 
obecnie do akcji przeważające ziły, nie zdołali 
odnieść żadnego sukcesu. Mimo szeregu dalszych 
ataków — to stanowisko wyżynne pozostało W  

rękach niemieckich.

W  Bołonjl zniszczono koftdół 
pielgrzymkowy.

Medjolan, 12 pażdabernika. W eaasio ostat
niego ataku lotniczego na Bolonją zupełne
mu zniszczeniu uległ kosztowny portal ko
ścioła pielgrzymkowego Corpus Domiiu, 
dzieło pochodzące z rąk uazuiów Donatella. 
Wskutek zerwunia się sklepienia, zniszczo
ne zostały nadto liczno cenne obrazy w ko
ściele. Sinatry przyległego klasztoru ze s<ri* 
słą klauzurą, ratowały sio ucieczką do pod
ziemnego sklepienia kaplicy sw. Katarzy
ny. Jedna z tych Klarysek została zasypa
na. Ludność miasta Bolonji oburzona jest 
z jMiwodu zburzenia tej świątyni tem wię
cej, że zawiera ona w swych murach grobo
wiec Ludwika Galvani*ego.

W czasie ataku lotniczego na linją kole-

Iową Wenecja—Maetro, samoloty amery- 
ańskie w drugiej fali zaatakowały ogniem 
z karabinów maszynowych także ludnońć  

cywilną, zajętą przy wstępnych pracach 
uprzątających. Dotąd naliczono 34 zabitych 
i 70 rannych. >

Konferencja aljantów w Moskwie
Sztokholm, 12 października. Moskiewska 

konferencja aljantów, będąca od kilku duł 
przedmiotem komentarzy prasowych, roz- 
poęznie się przypuszczalnie — jak donosi 
londyński korespondent „Stockbolms Tid- 
ningein** >— w dniu 17 bm. i potrwa do końca 
miesiąca.

Konferencja komunikacji
lotniczej w Londynie.

Sztokholm, 12 października. W poniedzia
łek rozpoczęły się w Londynie pertraktacjo 
pomiędiy pełnomocnikami dominjów, na te
mat rozwoju lotnictwa cywilnego. Przed
stawiciele kanadyjscy posiadają podobno 
pełnomocnictwa do żądania zwołania kon
ferencji w tej sprawie, przy udziale Sta
nów Zjednoczonych i Unji Sowieckiej. W 
pertraktacjach weźmie udział lord-strażnik 
pieczęci Bóeyerbrook.

Skutki wojskowo
katastrofy głodowej w lndjach.

Sztokholm , 12 października. W pewnera 
doniesieniu z Kalkuty mówi Reuter, że nie 
istnieją obecnie żadne ku. temu objawy, 
aby w Bengalji zmieniła się w czasie nie- 
aadfatgim. sytuacja aprowizacyjna, W pew
nym artykule, omawiającym klęskę głodu 
w odniesie nu do operacyj wojennych, rzu
ca dziennik „Sfcatesman’ następujące py
tanie: „Jakżeż mogłoby być możliwe sku
teczne planowanie przeciwko Japończy
kom, skoro duża prowincja pograniczna, 
licząca 60 miljonów mieszkańców, nawie
dzona jest przez bagno gospodarczo .
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Czungking w obliczu
niekorzystnych żniw.

Pekin, 12 października. Donoszą z Nauki* 
Jiu, że tegoroczne żniwa na obszarach kon
trolowanych przez Czungking nie bardzo są 
zadawalające. Według różnych cyfr, poda
wanych przez ministerstwo rolnictwa i la
sów w Czungkingu, przedstawiają się szcze
gół-* dotyczące żniw jesiennych, jak nastę- 
Pui >: sprzęty ryżu w prowincjach Szechuan 
1 . ,u,.lan są dosyć dobre. Jednakowoż na 
niektórych terenach, położonych naokoło je- 
ziora Tungt.iig, sprzęt Tyżu jest bardzo sla
by. W prowincji Chokiang liczą sie z ob
niżką produkcji ryżu o 60 tysięcy ton w po
równaniu do przeciętnych plonów rocznych. 
Żniwa zaś w prowincjach Pukien i Kuang- 
tnng są według naachodzących wiadomości 
nadzwyczaj liche. Plon pszenicy w prowin
cjach Nimghsia i Chinghai jest niebywale 
dobry, jednakowoż w prowincji Honan do
chodzi tylko do 70—80 procent przeciętnego 
plonu rocznego. W prowincjach Shensi 
i Kansu powodzie zniszczyły większą cześć 
żniw.

Dalsza zwyżka emisji not banku 
Anglji.

Zurych, 12 października, Po raz dziesiąty 
od chwili wybuchu wojny brytyjski urząd 
skarbu zapowiedział podwyższenia winny 
dłużnej emisji not Banku Anglji do 1.050 
miljouów funtów szterlingów.

Szczepionka przeciw pięciu 
v chorobom.

Paryż, 12 października. Prof. Vineent z 
paryskiego Instytutu Pasteura, który nie
dawno ogłosił nowy środek leczniczy prze
ciwko tyfusowi, dokonał również, jak obe
cnie podano do wiadomości, pomyślnych 
eksperymentów, celem uzyskania nowej 
szczepionki. Zaszczepienie tego nowego pre
paratu ma równocześnie uodporniać prze
ciwka zachorowaniu na tyfus, paratyfus, 
paratyfua B, dyfterje i tetanuis.

Pociągnięcie żydów rumuńskich
do pracy przymusowej.

Bukareszt, 12 października. Żydzi, urodze
ni w roku 1920, otrzymali z ministerstwa 
wojny wezwanie do zgłoszenia aitj we wła
ściwych okręgowych komendach wojsko
wych, celem rejestracji i rekrutacji do ro
bot przymusowych. Rumun ja po pociągnię
ciu dotychczas żydów starszych roczników 
do robót publicznych na krótsze lub dłuż
sze okresy ozasu, przystąpiła olmcnie do sy
stematycznego pociągania żydów, wyklu
czonych od obowiązkowej służby wojskowej, 
do wykonywania w tych samych ramach ro. 
bót przymusowych.

Obowiązki mistrza w  stosunku do ucznia.
(łp) K- 'lińw, 12 października. Umowy o naukę 

rzemioŁ .. częstokroć nie odpowiadają wymogom 
stawianym przes odnośne przepisy. W wyniku 
tego umowa taka spotyka aię z odmową rejestra
cji przez Okręgowe Wydziały Rzemieślnicze, cza
sami zaś pociąga ona za sobą dalsze następstwa.

Mistrzowie przyjmujący mtodzież do nauki 
powinni pamiętać, że nowozatrudniony uczeń mu
si posiadać ukończone 14 lat życia. Umowa o 
naukę rzemiosła musi być bezwarunkowo za
warta najpóźniej w eiągu 14 dni po przyjęciu do 
praktyki i niezwłocznie przedłożonn Powiatowe- 
wemu Wydziałowi Rzemieślniczemu do rejestra
cji. Bez-płatne zatrudnianie uczniów jest zabro
nione. Wynagrodzenie wypłacane terminatorowi 
powinno być w umowie dokładnie określone. Od
nośnie wynagrodzenia uczniowskiego przepisy po
stanawiają następujące stawki tygodniowe: zł."5 
w pierwszym roku nauki, zł. 15 w ciągu drugiego 
roku nauki I zł. 25 w ciągu trzeciego roku nauki. 
Czas trwania praktyki dla wszystkich rzemiosł

KRONIKA
Dziś: Maksymiljana 
Jutro: Edwarda kr. w.

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.40 do 5.45

Pogotowie Ratunkowe 
we wrześniu.

Krcków, 12 października. Miejska Stacja Pogotowia Ra
tunkowego w Krakowie również i w uh. miesiącu wykazała 
ożywioną działalność, której miernikiem m. in. test Ilość

Jrzęjechaoych kilometrów przez wozy Pogotowia, przekracza- 
ąca znacznie 4000.

W miesiącu sprawozdawczym udzielono pomocy ogółem 
w 1.141 wypadkach, w tern 617 na mieście. Zanotowano m. In. 
Ip l przypadków wewnętrznych, 393 chirurgiczna, 11 ea.no- 
bójstw, 2 nagle zgony, t l  oparzeń, 138 przypadków ocznych, 
oraz 371 ptiewózek.

Kronika żałobna.
(fena) K raków , 12 pażdolaimlika. W  iw tatoloh dniach  

unarU w Bratkowi*: Jan Dzlubtk, la t  75, u w d in ik  
prywadmy: Jan  Sm olarek, lo t 63, biulowmiezy i Piotr 
W a a h o w e k l, la t  37; M a rta  Yrzoeka, urodź, w 1942: 
J u lian n a  K urak , la t  78; W ładys ław  Staeznlk, lo t 30, 
cieśla: Eugenia Maralaweka, lat 84; Marcelina la -  
lą c z k o w s k a , la t  81. «m «rytownna naueayoitóllka.

DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ DLA O. O. NR. 79
z. d n ia  5 paźdajernlka- 1943 r . zaw iera: Rozporządze
n ie  o w prow adzeniu rlruclóęfo rozporządaunią o od- 
•zjeoduwaiuia za rzeczowe azkody wojemuWW Oferm a

wynosi 3 lata. Okres nauki powinien być w umo
wie dokładnie określony. Czas próby bezwzględ
nie powinien być przez mistrza wliczdny do o- 
kresu nauki.

W umowie sporządzonej między miatrzem a 
terminatorem powinny być dokładnie pouane 
uprawnienia pryncypała do kształcenia uczniów, 
a mianowicie numer i data wydania dyplomu mi
strzowskiego, względnie innego dokumentu, u- 
prawniającego do kształcenia uczniów (np. ze
zwolenie Okr. Wydziału Rzemieślniczego). Powia. 
towe Wydziały Rzemieślnicze z naciskiem zwra
cają uwagę na sprawę obowiązkowego uczęszcza
na młodzieży rzemieślniczej do zawodowej szko
ły dokształcającej. Za zapis oraz regularmę^u- 
częszczanie terminatora do szkoły odpowiada w 
pierwszym rzędzie niislrz-pracoduwca. Ponieważ 
świadectwo ukończenia szkoły dokształcającej wy
magane jest przy egzaminie na stopień czeladni
ka, przeto obowiązku uczęszczania terminatora 
do szkoły nie należy zaniedbywać.

Gaiicja l  w nowych częściach staroatw powiatowych 
Jarosław , Kroano, Przem yśl 1 Sanok; rowparz.odaenio 
celem  zm iany rozporządzenia * dnia 30 listopada
1942 r. p prawią obowiązującym osoby pochodzenia 
nietnlecfelezroi roopnrządtMmia o zmiónia terminu 
wplnity podaMm gruntowego 1 dodatku wojennego do 
podatku gruntowego; zarządzenie w oprawkę wypu
szczenia pocztowych kart oazczędncściowych: zarzą
dzenie w oprawie w ypłat i terminów wypowiedzenia 
w ahndbia Pocztowej Kasy Oozezodnoóci. — Dziennik 
Rozporządzeń d la  O. G. N r. 81 a dnia 7 października
1943 r. zawiera: rozporządzeni i o w wprawie przyzna
n ia  odszkodowań za utratą roaacaeń pmeoiwko by
łym polsikim kolejom państwowym (P. K. P .)i na
rządzenie o cenach za ziemniaki w roku gnapodair- 
czym 1943/44.

W KAWIARNI „PANI" śpiewa we środą, dnia  
18 hm. o godz. 5-tad wlecz, p. TadeuistŁ Kailmowofcl.

Historyczne wykopaliska 
w Danji.

Kopenhaga, 12 października, Z Nadensle- 
ben u o noszą, że w czasie robót w bagnach 
kołu Frested znaleziono łódź z opoki ka
miennej. Wykopalisko to. którego wiek oce
niany jest na około pięć tytięcy lat, uwa
żane jest za szczególnie cenne, ponieważ 
łódź wyżłobiona jest z pnia olohy, podczas
Sdy naogół ww.ywfckie znane łodzie tego ro- 

zaju są wykonane wyłącznic z drzewa dę
bowego.

„Inquirer“ :
Ponure widoki na przyszłość.
Genewa, 12 października. Na łamach oza- 

aobisma „Inąuirer" pisze Raymond Clappęr 
w analizie walk pod Saleroo, że przebieg 
tych walk rozwija ponuro horoskopy eo do 
przyszłych faz wojny. Hitler wykorzystał

Biegła maszynistka polska
potrzebna natychmiast.

Osobiste zgłoszenia: Kraków, ul. Sta
rowiślna 4/5. od godziny 11—12.

we Włoezcch sposobność dc rozbicia tiaj- 
lojinzych dywizyj amerykańskich i wypar
cia aJjiwitów na szereg miesięcy. W Sta
nach Zjednoczonych są również' tacy żoł
nierze, którzy domagają się demobilizacji, 
celem powrotu jak najszybciej do swych 
zawodów pokojowych- Reasumując swoje 
wywody, Clappcr stwierdza, że z przypu; 
meoenia, jakoby aljanci już teraz mogli^ 
uważać wojnę za wygraną, należy raz na 
zawsze zrezygnować.

W kilku wierszach.
Bułgarska dyrekcja poczt wypuści z okazji \  

śmierci króla Rorysa III w dniu 15 października 
sorję żałobnych znaczków pocztowych. Znaczki 
będą wielkiego formatu i o wartości 1, 2, 4, 5 i 7 
lewów.

♦ Z
„Social-Deiiiokralen" żali się na wzrastający 

upadek obyczajów w Szwecji, Niotylko w Sztok
holmie, Gorteborgu i Malinó, lecz również w in
nych częściach kraju stwiordzono ailny wzrost 
chorób wenerycznych. ♦

Władze argentyńskie skonfiskowały parowiec 
francuski „Campana", jakoteż parowce „Eerme- 
se" i „Katiola" o łącznej pojemności 24.6H2 brt, 
które znajdowały się w porcie Buenos Aires. 
Pierwsze dwa wymienione statki są parowcami 
pnsażerskiemi, zaopatrzone ponadto w chłodnie 
dla transportu wyrobów mięsnych. Ccha kupna 
wpłacona zostanie do argentyńskiego banku cen
tralnego i po wojnie wypłacona ma być w gotów
ce albo w towarze w drodze transferu.

*
Nowa faszystowska partja republikańska w dal

szym ciągu rozwija się pomyślnie. Mimo niesły
chanie zaostrzonego wyboru Ilość członków sta
le wzrasta.

*
„Ob»erver“ pisze w swetn uiedzictueu: wydaniu: 

„Zbliża się chwila decydująca, kiedy będziemy 
mu siei i wybrać, czy narodom mamy narzucić nie
pożądane, rządy lub też nawiązać bezpośrednie 
stosunki polityczne z sametni narodami".♦

W tiiedziedę przybył do Tokio hurmońskl po
seł nadzwyczajny, Thein Mauno. Prawdopodob
nie pozostanie on w Japonjl jako pierwszy przed, 
stawlciel dyplomatyczny Hurmy po poprzedniem 
spełnieniu twej misji. ♦

Minister obrony narodowej zarządził, i ł  w  re
mach fatzyslowsko-rrpubllkańskich sił zbrojnych 
utworzony będzie korpus czhruych koszul, który 
obok pozostałych gatunków broni kontynuować 
nia trudyeje milicji..

Obwieszczenia urząriowe

7 A D 7 A h 7 E k l l g  ■  sprawia san hurtowych caountu wy- ' • r t n t r j U A . g n i Ł  sokowartoiciswego I cementu Slccotlz 
w Okręgu Krakau. —  Z dnia 1 październiku 1P4I r.

Ra podstawie § 1 ust. 3 rozporządzenia o kształtowaniu cen er Generalnym 
Oubernatoretwie z dnia 12 kwietnia 1940 r. (Oz. Rozp. 00. 1 Itr. 131) zarządza 
się z upoważnienia Rządu Gen. Gubernatorstwa (Urząd dla Kształtowania,Cen):

S 1
W Okręgu Krakau obowiązują następujące ceny burtowa za cement wysokowat- 

tośclowy i cement Sicsolix:

eena zasadnicza za 100 kg:

cena fabryczna . . . . .
podwyżka jakościowa z dodatkiem 4*/> (podatek 

obrotowy . . . . . . .
normalny podatek obrotowy . . .  zł. 0,19 
sama rozpiętość handlowa . . . zt. 0,31
cena hurtowa przy kupnie wagonami baz kosztów 

przewozu, jednakże łącznie ze zryczałtowanym
podatkiem obrotowym

Cement wysoko- Cement
wartościowy S ic c o i is

złotych złotych
4,80 4,80

B
0,721 1.56

9 0.10
1 0,50 0.31
u

0,50

a
9,028 8.88

Odnośnie do miasta Krakau obowiązuję następujące ceny burtowe łącznie z wy
równaniem kosztów przewozu za cemunt wyeokowartościowy I cement Slecolii: , 

’ Cement wysoko- Cement
wartościowy S lc c o t lz

złotych złotych
*  *  9,95 7,75

Odnośnie do obliczania cen handlu hurtowego I detalicznego w Okręgu Krakaa 
®*z miasta Krakau miarodajae jest zresztą zarządzenie dotyczące nowego uregu
lowania cen i rozpiętości handlowej dla wschodnio-górnośiątkiego cementu z dnia 
‘ 5 października 1941 i  (Dz. ura. Nr. 79 str. 1684).

Ceny wyło] wymienione są cenami maksymalnymi 1 nie wolnn ich przekraczać, 

i 5
Wykroczenia przeciwko niniejszemu zarządzeniu podlegają karze stosownie do 9 b rozporządzenia o kształtowaniu cen z dnia 13 kwietnia I '1940 r.

9 2

9 «
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 15 października 1943 «.
Krakau, dnia 1 października 1943 r.

tubemator okręgu Krakau z polecenia Pr. Hstpę, Kierownik Urzędu Kentrall Cen.

O B W IE S Z C Z E N IE  świerzbu kent w mieście Kra-

Stosownie do g 300 rozporządzenie w sprawie wykonania rozporządzenia i  dnia 
, .59S1** 1027 ’ Ł ZW8|ć'«»nin zataźllwych chorób zwierzęcych z dnia 9 stycz

nia 1928 r. (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 19 poz. 187) podalę do 
publicznej wiadomości, źe wc wrześniu 1943 t. stwierdzono wypadek świerzbu 
koni w zagrodzie posiadacza konia D a t a z i a Jana, tęg 52 I źo w zagrodach 
Posiadaczy koni F a b r y c ę g o  Władysława, Bronowice Mato, Na Błoniach 73i P ę c a k  Stanisławy. Rakowice, Śliczna 289, zarazą ustała.

Krakau, dnia 7 października 1043 r. •
________ Stadtbauptmawn der Hadt Krakau: Pr. Kramer, p, a. Iladlhauplmanna.

Związek Dystryktu gospodarki kartoflami w Krakewlt urządza 15 października 
1943 r. o godi. l l - le j  w kinie „Wanda", przy ul. Gertrudy 5.

Odczyt w języku niemieckim I polskim
na temat odpowiedniego magazynowania kartofli i Jarzyn. Spożywcy, a tpecjalsle 
I ” l!0., t ‘a ,tei arpltalę I Inne wielkie zakłady, jak również rozdzielnie 
nartom spółdzielnie i gospodynie, powinni bezwzględnie wziąść udział w tym od- 

e' do w iedzieć, jak należy unikać strat przy pizecltowywaniu tak waż
nych artykułów spożywczych. Wstęp bezpłatny.

Kraków, n  października 1943 r._________________________

Profesor germanista, Kraków, nl. Zielo
na 25/21. Pierwszorzędna wymowa i złe- 
nogratja niemiecka. 7235
Pragnę uczyć się gry na lutni (Lauto) i 
rysunków szkolnych: Pewna znajomość 
niemieckiego konieczna. Zgłoszenia I wa
runki: Goniec Krak. Kraków „Nr. 4350". 
Roczny Korespondencyjny Kurs Przygk- 
towawczy do Państwowej Wyższej Szko
ły Technicznej w Warszawie. Czynny on 
1 listopada 1942 z. Informacje: War
szawa, Smolna 34/4. osoon

Nauka | wych>wnł»
lekcje torteplanu, wszystkie stopnie,
doskonalę metodą —  dorosłym i dzieciom 
prof. Czesława Wilczyńska, dyplomowa
ny pedagog. Kraków, Adoll Hitler-Platz 
37, m. 6, 1 p. J53Z
niemieckiego wyuczam za 3 mietlące. —  
Kraków, Długa 30. tn. 1. 5B8n
lekcje fortepianu, uproszczoną metodą, 
wszystkie stopnie. Krupnicza 14, m. 5.

Rożne
Poważna IIrina techniczna w Warszawie 
mająca cały szereg artykułów, uawiąze 
koutakt z lir mą miejscową, wprowadzo
ną w przemyje metalowym i warszta
tach mechanicznych, celem akwizycji i 
bezpośredniego załatwiania zauuw.eń. 
Szczegółowe oieriy poważnych lirin pod 
„Branża Techniczna" do Biura Ogłoszeń 
T. Pietraszek, Warszawa, Marszałkow
ska 115. - 4U2k
Zaginął 5-letni leter Irlandzki (czerwo
ny/ sonota pop. dnia V  10., wabi się 
„Kuba' Uprasza się odprowadzić za 
wynagrodzeniem. Krairów, Brzozowa 11, 
m. 6 lub Grodzka 2. Bogdanowicz. 
Dzierżawy majątku roincgo poszukuje 
pilnie B. H. „inicjatywa ataków, ha- 
pucyńska 7. 4410
Pies suczka Alredale-tcrrler czteromiesię
czny zaginął 9 października. W tym dniu 
widziano go przy Rynku Gl. Znalazca 
proszony Jest o zawiadomienie za wyna
grodzeniem. Kraków, Adolt-tlitler-Platz 
45. m. 2. 4UM1
Dobrze poradzi w każdej sprawie chiro- 
manika. Kraków, Krakowska 39.43, po
południu, wyjąwszy czwartki, niedziele. 
Warszawa. Pensjonat, ul. Moniuszki 7, 
m. 3, w pokojach bieżącą woda. 
Szczotek do osurowauia z draewa  
(możne I na k ij) , drążków do 
ezceotek. wycieraosek drew m a- 
nyob akladauyeb, trsepatnek, knaa 
nu papiery dostarcza w wlekezej 
ilośoi kró tkoterm inow o Gurtów  
ntu szczotek, K rakau . Kanimrgarwe 
(Branża) 6. 9459k
Pieczątki gumowe, szyldy oraz tabitcn 
nagrobkowe: St. Sjgprawskl, Kraków, 
Grodzka 38. 518k
Kuplę, wydzierżawię, przystąpię do 
spółki lub założę fabrykę wody .odo- 
wej i lemoniady w dobrej miejicowości. 
Zgłoszenia siać Biuro Ogłoszeń Krajna, 
Kraków, Adolt Hitler-Platz 48, — -pod 
„Przemyśl". 520M
C iyid  chemicznie odzież solidn'e w 10 
dniach tirma Fr. Jogalia, Kraków, Die
tla 93, w podwórcu. 3074
Maszyny do liczenia I pisania tachowu 
I solidnie naprawią Zakład Mechaniczny 
Zygmunt Władysław, Kraków, Starowi
ślna 19. 3077
Nazwiska I napisy na piórach wiecznych 
rytulę. Skład papieru, Kraków, Szpital
na 3. 3817
Plany kopjuje szybko Elektryczna Kopio
wała, Kraków, Starowiślna 12. 3849
Zawiadamiam P. T. Klijentelę, źe cen
trala chemicznej pralni i larblarni Sta
nisława Witalskiego została przeniesio
ne do lokalu przy ul. józetlóskiej 5 Pod
górze (dawna łaźnia), wykonuje wszel
kie roboty w zakres ten wchodzące na 
żądanie w centrali w dwóch dniach, w 
łiljach w 3 dniach. 4120
Reparacja zegarków, zegarów 1 bndzlsow 
uskutecznia tirma Gajewski, Kraków —  
ul. Starowiślna 28. 4130
znana gratologlnl chiromantka Slllma, 
po edzl najlepiej każdemu. Kraków, ul. 
św. Sebastiana 27, m. 11, oficyna.
Kto wypożyczy pianino za wynagrodze
niem picnlętnem lub w postaci Innej? 
Gwarancja według umowy. Zgl. Ooniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 4408". 
Restauracji lub sklepu w dobrym miej
sca, z uprawnieniami poszukuje do wy
dzierżawienia na dobrych warunkach. 
B. H. „Inicjatywa" Kraków, Kapucyńska 7 
Przysięgły tłumacz —  legalizacja doku
mentów, podania, interwencje. Kraków, 
Długa 10/2. 4568
Praiby, podania, rozwody: Kraków, 
Orodzka 80, u . 8. «82k

Zaprzysiężony tlu m a o i I b iuro tłu-
tnaezau i podań, K rakau , Kaelnu- 
tra/we (B racka) 8 9991 k
Niepotrzebny przyjezdl Zlecenia kupna 
lub sprzedaży przyjmuje nasz dział zle
ceń Firma Rzewuski i Rodys, Warszawa 
Krakowskie Przedmieście 7. S?tk 
Przyetęplę do Interesu z gul. i Jęz. nlem. 
Kraków, Długa 30 1. O l l t
Oblany smaczne, domowe Kraków, sw. 
Jana 18, II. piętro. 681k
Ciążowe pasy brauazne poporodo
we, pooperacyjno w ykonuje  eolld* 
nie 1 fachowo R. BoRrianowion —  
Kraków. Grodzka 2 w pódworou. 
Obróbkę materjntu drzewnego, wykona
nie drzwi 1 okien oraz wszelkie wykona
nie maszynowe w zakresie stolarskim 
wykonuje Fabryka maszyn młyńskich —  
Molltor, Kraków, Wawrzyńca 26.
Gustaw speclalltta trwalej ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu, gwarancja, płyny 
zagraniczne. „J u la "  Kraków, Limanow
skiego 16. 3655
Bryctesy specjalnie wykonuje Orzywn, 
Kraków, Karmelicka 38. 3885
Wszelkie obuwie gumowe reperuje la- 
chowo, do śnlegowcy wprawia zamki I 
zatrzaski Pracownia obuwia Kraków —  
Grzegórzecka 4, Sklep. 2895
Peleryny, płaszcze gumowe podklejam, 
naprawiani. Kraków, św. Sebaetlana 4 2. 
Sperzędza prawniczo tłumaczenia, poda
nia, zażalenia, kontrakty uprawniony 
tłumacz. Kraków. Starowiślna 6 5.
1.800 zl. nagrody temu, który ml do
kumenty i pisma ze zgubionej teczki na 
mój adres Korbiel Franz w tlrmle Pol- 
cynk, zakłady cynkownlcze, Kraków, 
Pomanowlcza 15, odda. Teteton 146-27. 
Kapce zakopiańskie sprzedam Kraków,- 
Wawrzyńca 16, m. 22 I p. oflc. 3439 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo srnsz z 
zarodkami tępi radykalnie gaz ,,BF", 
oraz odszcznrzanle przeprowadza dezyn
fekcja „Azot" —  Kraków, Dietla 19 7, 
tel. 217-48, Tarnów, Wałowa 3. 3080

?3uby — kradłlaźB
Zgubiono Kennkartg Nr. 227/43 wydaną 
na nazwikko ks. Andrzej Bichalskl, wy
stawioną przez Kreis Radomsko. 4357 
ZguUlono Kennkartę wystawioną w Kra
kowie na nazwisko Bugcnja Mazurek —  
Plaszńw, ul. Plaszowska 71. 2929
Zgubiono Kartę Rozpoznawczą w Krako
wie, na placu Zwierzynieckim Nr. 8033, 
wystawioną 10. VII. 42, przez gminą 
Czernichów,' na nazwisko Streluk Jan. 
Zgubiona Kennkartę Nr. 1949, wystawio
ną 17. lii. 1943 r. przez zarząd gminy 
Bejskiej, pow. Miechów, na nazwisko 
Stanisław Stankiewicz, wież Piotrkowice. 
Zgubione Kennkartę Nr. 916, wydanę 
przez Landkommissartat Kazimierza Wiel
ka. aa nazwisko Zuchowlcz Walenty w 
Skalbmierzu. 711k
Zgubiono kartę rozpoznawczą, wystawio
ną przez gminę Niebylec, pow. Rzeszów, 
no nazwisko Cbarzewtka sttfanja, zam. 
w Lutety. 7 l2k
Mlklasz Wincenty urodź. 20. VII. 1920, 
w Jodtówce, gm. Pruchnik, pow. Jaro
sław rzymsk.-kat. nar. polskiej, zgubił 
Kartę rozpoznawczą, wystawioną przoą 
Urząd Meldunkowy w Przemyślu,
Madej Władysław, nr. 1902 r., zim. w 
Podolu, gm. Przecław, zgubił Kcnnkartą, 
wystwioną przez Kreishauptmanna w Dę
bicy na Jego nazwisko. Oromada Podole, 
gmina Przecław. 710ą
Skradziono Kennkartę Nr. 57856, na na
zwisko Osikowlcz Antoni, wydaną przez 
Urząd Obwodowy, Kraków, Prądnik-Czer- 
wony, 2254

Zgubione Kennkartę Nr. 1222 w dniu 
24. V III. 43, wydaną przez Krtlshaupt. 
Dębica na nazwisko Dr. Jerzy Nowicki 
oraz Arbellskartę, wydaną przez Arhelts- 
emt Tarnów, Nebenstelle Tarnobrzeg. 
Matur Stanisław, zam. w Bogucicach 
k Bochni, zgubił swą kartę rozpoznawczą 
Nr. 1003, wystawioną przez Ominę Zbio
rową Bogucice. ,714k
Zgubiona dnia 9. 10. 1943 żółty portfel 
zawierający Niemiecką Karrę Ubraniową, 
wystawioną nu nazw. Wilhelm Mausch, 
a wydaną przez Lindretsamt GUstrow, 
takie więkssą sumę gotówki oraz roz
maita papiery. Uesciwego znalazcę pro
się o zwrot powyższych ta wynagrodze
niem lóoo <1. na adrdet: Krakau-Dęb- 
niki, Konlederacka 3/3. 4608
Zgubione dnia 27 wrteśni* 1043 r. rano 
o godzinie 10 ua rogu ulicy Batorego t 
Karmelickiej obrączko złotą damską z 
:> ma brylancikami. Uczciwego znalazcą 
uprasza się o zwrot n wynagrodzeniem 
jei równowartości.. Kruków, ul. Mada- 
lińskiego 8, m. 0 Władysława B. 
Zgubione Kennkartę. wystawioną w gm. 
Rudawa, legitymacją kulejową w gm. 
Krzeszowic* i przepustkę pocztową w 
gm. Dębin, na nazwisko Władysław Ktńl, 
Siedlec 101, gm. Krzeszowice. 2120 
Zgubieni Kennkartę na nazwisko Anną 
Kuśnierska, , Kraków, Dietla 44 11 . 
Skradslana legitymację pracy, wystawio
ne przez Stadtschulratą, Krakau, na na
zwisko Toraos Pranalszck, Krzków, Ja
chowicza 5a. 2129
Skrądzlaaa kartę rezpntnawczą, Kartę 
Pracy, dowód osobisty kolejowy 1 lone 
dowody osobiste, opiewające da nazwi
sko Królikowski Eugeniusz. 21 są
Zgubienu Ksimkartę, wystawioną przez 
Stadtbauptm. Krakau, na nazwisko Gór
ka Henryk, ur. g. u. 1913, w Szczepa
nowie pow. Brzesko oraz Auswelt, wyo. 
przez Ostbabndtrcktlon Krakau. 2161 
Onla 18. IX. 4,7. zgubiono portłti zawie
rający Kennkartę, Kartę Pracy, kslązjię 
wojsk, austr., na nazwisko Drahitc Sta
nisław, ur. 18. IV. 1888, w Krakowie 
oraz 278 zl,, o któzych zwrot upraszam 
za wynagrodzeniem. Kraków, Plac Zgody 
13 6, aino Wolnica 11/15. 2175
Zgubione kartę rozpoznawcze wystawio
ną przez Zorząd Miejski w Dębnikacn, 
na nazwiako Kubicą Siauislawa, Kruków, 
Wygrana 9. 2179
Zgubione kartę zezwolenia aa udziela
nie lekcji muzyki, na nazwisko Ludwik 
Broekere, Kłaków, Felicjanek 5/12. 
Skradslana w Tarnowie Kennkartę, pa
piery kontyngentowe 1 książkę członkow
ską spółdzielni, na nazwisko Walenciak 
Stanisław, Potanieć. zią:
Zgubiono Kennkartę I Kartę Pracy 17. IX. 
1943 r. na nazwisko Bandula ateian, 
wystawioną prząi gm. Rudawę, wież Nie- 
gossowlca. 2182
Zgubiona kartą rozpoznawczą aa nazwi
sko Bronisława Srednlawe, Kraków. 
Zgubiono Kennkartg Nr. 2347, na nazwi
sko Gita Helena. Łaskawy znalazca pro
szony o zwrot. 2203
Skradilono Kennkartę Nr. t 240 oraz 
Auswtls strażacki u nazwisko Palka 
Władysław z Pactóltowlc, wystawioną 
przez urząd gm. Krzeszowice, 2228 
Zgubiona Kennkartę Nr. 779, wyatawiooą 
przez gminę Rańriszów, data 4. IX. 42, 
na nazwisko Wasyl jan, rem. w Kadzi- 
szowle Nr. 383. 2281
Skradziona Kennkartą Nr 31834 wyda
ną w Krakowie na nazwleko Kubica An
tonina, Kraków, ul. Zającza 10. 4601
Plttntr Rozalia zgubiła w pociągu data 
3. VU1. 43 z. Kennkartg Nr. A 00780.

db Z Heckeńw

T Korola Bujakowo
wdowa pa Inepekterze Min. Skarbu 
ptieiywizy lat 60, po długiej a cięż
kiej chorobie, opatrzona iw . Sakra
mentami. zasnęła w Panu dnia lo  go 

października 1943 r. \ 
Nabożeństwo Iz ltbn t przy zwłokach 
odprawione zostanie we środę dnia 
13 bm. o godz. I I  przed południem, 
w kaplicy nu cmenlaizu rakowickim, 
po czym nastąpi cksportacla do gro
bu, na które tu smutne obrzędy aa- 
praszają stroskani

Oilecl, s l t i lr a ,  wnuki I radlina. 
Kraków, Limanowskiego 32/7.

*  za  ipokń) duszy i. p.
T EUBtmusza LiriilsKitBO
Jako w pierwszą bolesną rocznicę 
Śmierci odbędzie się Msza św. w po
niedziałek dnia 18 październiki b. z. 
o godi. 8 rano w kościele paretjal- 
nym w Dęonitach, o erem zawiada
mia

tono, C«rka, Zięć.

Podziękowanie
lerdecroe podtląkowanle Wazyat-

kim, którzy oddali ostatnią przysłu
gę nieodżałowani] pamięci ukocha
nego Męża I Ojca ś. p.

Franciszko Piekłu
oraz, za okazane nam współczucia tą 
drogą składamy serdeczne „Bóg za
piać

Zana, Synowie I Rodzina.

Zgubiłam kartę rozpoznawczą, na nazw* 
eko JulJa orabowska, Kraków, ut. Wró
blewskiego 3 , m. 8. Z237
Skradziona Kannkatlą Nt. 3117, wysta
wioną w gm. Brzeźnica, na nazwisko Jan 
Macbaczka, Brzeźnica Nr. 136. 2376
Dnia 20. IX. skradziono torebkę I Kedn- 
kartę Nr. I 199557, Arbeltskartę, ksią
żeczką Uberp. Spoi., gotówkę oraz Inno 
papiery na nazwisko fulacko Katarzyna, 
zam. Kraków, Szczepańska 7. Uprasza się 
o zwrot dokumentów i papierów. 
Sguklone Kennkartę, wystawioną w gm. 
Bronowice na nazwisku Marją ledzwo- 
nlowa, Tonie 120, gm. Bronowice. 
Ikradzlune Kennkartę Nr. 114 111, wy
daną przez gm. Prądnik Czerwony, na 
nazwisko Kulczyk Antoni . 2401
Skradziona portfel z Kennkartą, aa « •-  
rwisko Zawartka Józef, wystawioną pizet 
gm. Targowisko oiaz legitymację kole
jową 1 biletem, dowód osobisty polski 
i pewną Ilość gotówki. Upraszani o ode
słania papierów pod wskazany na Kiiin- 
żarcle adree. 4202
Zgubiłam Kennkartę, aa nazwisko Wła
dysława Maciejewska, wydaną w Kraka- 
wie, obwód tv. 240d
Zgubiona Kennkartą na nazwisko Donosi 
Anna, Siepraw Nr. 200, wydaną przez 
urząd gm. w Sleprąwiu. 2418
Skradilono Kennkartę, wystawioną w 
gm. Słomniki I legitymację Baudienstn, 
wyiuwloną w Prokocimiu, aa nazwisk* 
Jan Pluciński, Słomniki, Rynek 28.
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Wolno posady

Od dnia 11 do dnia 14 października 1943

APOLLO św Tomasza 11.
IC H  W A L C

1 izzi Waldmillier, Albert Małterstock.

W A N D A  św. Gertrudy 5.
DWIE MIŁOŚCI MOZARTA

Wionie Markus — Hans Holt.

SZTUKA św. Jana 6.
PIĘ1NO WYROKU 

Laura Solari — Fosco Giacbettl.

A TLA N TIC  StradonT^K.
PODROŻ POŚLUBNA WE TROJE

Johannes Riemann — Grethe Weiser.

UCIECHA Starowiślna 16
W SZPONACH NAMIĘTNOŚCI

Karin Hardt — Paul Wegener.

^ S T E L L A  Lubicz 15.
UCIECZKA 00 ŻYCIA 

Hertha Feller — Attila Hdrblger.

Początki seansów w dnie powszednie o 
godz. 13.15. 15.15 i 17.15. W niedziele 
I święta o g. 10.30, 13.15, 15.15 1 17.15.

Fn. 10. FARBENINDUSTRIE 
A O.

DWORY k. KATOWIC 
poszukuj*

2250 lobolnlhów 
mężczyzn l kobiet
kwalifikowanych 1 niekwalifl- 

kowanych
Dogodne warunki pracy I pła
cy. Dobre wyżywienie 1 po- 

mieszczenie zapewnione. 
Dodatek rodzinny. 

Bliższych luformaoyj udzielają 
Biura informacyjne dla pra
cowników umyelowyeb i fizy

cznych
w  K rakow ie , B urgstr. (u lica  
Grodzka) 60,
w Radomiu, Relcbatr. 11, 
w Lublinie, św. Ducha 9, 
wt Lwowia, Adolf Hitler-Rlng 
11.
w Warszawla, Neue Welt 59, 
w Warazawlo, Praga. Targo
wa 21. 99842

3/O lu

Szewskiego czeladnika potrzeba zaraz. 
Kraków, Szpitalna 20. 4518
Dziewczyna młodsza, czysta, zdrowa po
trzebna zaraz do pomocy domowiej w 
domu niemieckim, najchętniej która zna 
się trochę na kuchni. Język niemiecki 
niewymagany. Kraków, Szewska 11. — 
Sklep tytoniowy. 4394
Panienkę inteligentną, uczciwą w cha
rakterze ekspedientki przyjmę natych
miast. ,,Kawiarnia'1 Kanikułowe!, Kra
ków, Starowiślna 78. 4600
Czeladnika krawieckiego óamsk. i pomoc
nika przyjmę. Kraków, Sławkowska 3011  
Poszukuję osoby Inteligentnej do prowa
dzenia domu wdowca z dziewczynką 4- 
letnią w matem miasteczku. Podanie wa
runków I wieku do Gońca Krakowskiego 
Kraków „Nr 4651".
Osoba młoda, czysta, zdrowa, bezwzglę
dnie uczciwa, dobrze polecona, do sa
modzielnego prowadzenia gospodarstwa 
jednoosobowego zaraz potrzebna. Xra- 
ków-lagiewnikl, ul. Orkana 190 . 4675
Chłopiec do posyłek potrzebny zaraz —  
Zgl.: Kraków, Grodzka 15. —  Obrazy. 
Borztlanl I pomocnicy gorzelanych po
szukiwani. Oferty kierowaó do Naczel
nego Związku Gospodarki Ziemniacza
nej, Kraków, Basztowa 4. h79k
Zegarmistrz z wlasnemi narzędziami po
trzebny natychmiast na prowincję. Zgl.: 
Stelan Perski, Nowy Targ (Dunajec) pod 
Zakopanem, ul. Kolejowa, róg Krzywej. 
Rzeszów poszukujemy od zaraz: garde
robianego, garderobianej, panny do bu- 
letu 1 podkuchennej Zgl.: Deutsches 
Haus, Reichshof. R04k
Dziewczynka inteligentna, z niemieckim 
potrzebna do ekspedycji w sklepie. Zgt.t 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3638". 
Służąca samodzielna w gotowaniu po
trzebna. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, 
Kfaków, „Nr. 3639".
Czeladników szewskich na reparacje po
trzeba. Kraków, Grzegórzecka 4, sklep. 
Potrzebna ekspedientka do pracowni obu
wia z językiem niemieckim, tylko miej
scowa lub z najbliższych okolic Kra
kowa. Wynagrodzenie dobre. Zgłoszenia: 
Kraków, Grzegórzecka 4, sklep. 3902 
Poslugaczka do sprzątania biura po
trzebna natychmiast. „Flducia", Kraków, 
Florjańska 15 (godz. 16— 18). 4429
Robotnicy niekwalifikowani . (względnie 
robotnice) natychmiast poszukiwani. Po
mieszczenie 1 wyżywienie na raieiscu. 
Kierownictwo Budowy Chłodni Partowej 
w Krakowie, Podgórze, Dekerta 47.

pomocnice kuchenne do przydziałowej 
restauracji 'poszukiwane. Wiadomość: 
Kraków. Starowiślna 26, restauracja 
„Weissbrot". 4297
Służącą młodszą, do wszystkiego, do 2 
osób przyjmę. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski. Kraków, „Nr. 2889".
Majątek poszukuje stelmacha, kowala, 
potowego, nocnego stróża —  samotnych. 
Zgłoszenia: Kraków, Powiśle 12/12. 
Chłopiec lub dziewczyna do nauki i po
syłek potrzebni zaraz. Kwleclarnia, Kra
ków, Sienna 4. 4467
Grand Hotel poszukuje dobrze wyszkolo
nych kelnerów i kilku silnych chłopców 
do nauki kelnerskiej. Warunek: Znajo
mość języka niemieckiego. Zgłoszenia 
codziennie od godz. 11— 12, Grand Hotel 
Kraków, Sławkowska 5. 4578
Potrzebna energiczna osoba, która zaję
łaby się solidnie gospodarstwem domo- 
wem 2 osób (na prowincji'kolo Krako
wa). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 3793".

P o s a d  n o s t i i k u j i )

Tow. Transportowe

„TRASA
KRAKÓW

ADOLF.HITLIR-PŁATZ 9
Tal 174-02. 174-2L

Wagony zbiorowe: Warazawa, 
Ctąatochowa, Lwów, Radom. 

Lublin. Platrków.

Glmnazjalistka 20 lat licząca, kultural 
na z dobrego domu, władająca Językiem 
niemieckim, przyjmle posadę na wsi w 
majątku za utrzymanie i dobre traktowa- 
waale (usposobienie sangwinlczne), mo 
że być towarzyszką dzieci, a zarazem 
chetnie pomoże w każdym kierunku pra- 
cy. Posiada umiejętność gry lortepiano- 
wej i śpiewu. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków „Nr: 686K".
Unędnierka poszukuje od zaraz jakie 
gokolwiek dodatkowego zajęcia. Znajo
mość maszynopisma i języka niemieckie
go Zgłoszenia: Oonlec Krakowski, Kra
ków „Nr, 4757".
Gospodyni młoda, zna dobrze gospodar 
stwo domowe I podwórzowa praktyka, 
uczciwa, pracowita, szuka posady do je- 
dnej osoby: plebania, leśniczówka, wiek- 
sze gospodarstwo. Zgl.: Goniec Kraków 
skl, Kraków „Nr. 3811".
Panienko z praktyką ekspedycji, pisząca 
na maszynie, przyimie posadę od zaraz 
w sklepie lub biurze. Zgl. Goniec Krak., 
Kraków „Nr. 3984".
Wdowo inteligentna, religijna, pracowi
ta w średnim wieku zaimle się gospo
darstwem na plebanjl. Zgl.: Koniec Kra
kowski, Kraków „Nr. 3993".

Kupno nieruchomości

W E B IE
K r a k ó w — M e la e la a  4

Tablice nagrobkowe
szyldy, oraz pieczęcią gumowe wy. 
konujo szybko BL Sieprawtkl, 

Kraków, Grodzka 38.

K  •  ■ <R A *« I
kupuje, płaci najcepsze ceny
A n t y k w a r ia t  3. A D A M  

Kraków, Szpitalni B.

Sprzedaż arluhułdw
wędkarskich 
J. WYSOCKA
WARSZAWA, UL. KR. ALBERT* 12.

wysyła za zaliczeniem haczyki, tyt
ki błystki, sznury wędztska 1 inne.

MA«StM
W018KIĘ60

■N& h r OBA

Parcela bud. wydzielona 356 m kwadr.
. Mogilska. Kraków, Basztowa 10 ’1. 
parcelo po 300 sążni i jedna 150 sążni 
Woli Duchackiej, sprzeda — Kraków,

Dajwór 25 19. 4244
Zakopano. Kilka wili i parcel tanio 
sprzeda: Kraków, Basztowa 101, tei. 
159-35. 4253
Parcela budowl. wydziel, okop 280 są
żni, blisko autostrady i tramwaju, Ła
giewniki. Kraków, Basztowa 10 I. 
Niebywała okazjal Willa nowa, murowa
na 18 ubikacyj, cala podpiwniczona, su- 
perkomiortowa, zabudowania gospodarcze 
około mórg ogrodu owocowego (30 mi
nut do tramwaju). Kulczyk Karol, Kra- 
ków-Olsza, Wolności 54, tei. 133-03. 
Sprzedam okazyjnie parcelę uzbrojoną. 
Alejś 29 Listopada. Kulczyk Karol, Kra- 
kówOlsza, Wolności 54, tei. 133-03. 
Parcele 900 sążni: front 65 tn, autostra
da Zabierzów. 400 sążni, willowa Ko- 
kotów. 170 sążni Zabtocie —  sprzedam 
natychmiast zdecydowanym. Wiadomość: 
Kraków, Soltyka 7/9 od 13— 15?
Park Krakowski. Parcela budowlana — 
150-sążniowa, uzbrojona, pięknie poio- 
żona —  sprzeda: „Inlorniator", Kra- 
ków, Pijarska 19. • ?41k
Ośrodek rolny 100-morgowy z zabudo
waniami, sadem i z inwentarzami —  
sprzeda natychmiast „Informator", Kra
ków, Pijarska 19. 575k
B/H „Inicjatywa", Kraków, Kapucyń
ska 7, sprzeda na wybitnie korzystnym 
warunkach każdą realność, duży wybór. 
„Inicjatywa", Kraków, Kapucyńska 7: 
Zakopane centrum willa 15 pokoi, Rab
ka Zaryte pensjonat urządzony 22 po
koje, Prokocim dom 5 ubikacyi, Kiele
ckie majątek rolny 114 ha, pod Ktako- 
wem 50 morgów starego lasu.
P il kamienicy komt. całość 23 ubikacje 
tuż przy Osiedlu Oflcerskiem sprzedani 
natychmiast zdecydowanemu. Kraków —  
Starowiślna 27 m. 6, tei. 128-74. 
Parcelę 200-sążnioWą wydz. zatw. przed
wojenna własność, przed Ubezp. Społecz
ną sprzeda okazyjnie: Kraków, Starowi
ślna 27 m. 6, tei. 128-74. 881k
Parcelę 720 m kw.„ 19 m trontu przy 
ul. Mogilskiej za 55 tys. sprzeda tylko 
zdecydowanemu. Kraków, Starowiślna 27 
m 6, tei. 128-74. 982k
Pole 1,5, 2,5, .3,5, 17 1 19 mórg sprze
da: Kraków, Zwierzyniecka 8/1.

Kupno

Dom przy tramwaju lub willę komlorto- 
wą —  natychmiast kupię.
Kraków, Pijarska 19, m. 12- 
Mojattk ziemski, lolwark, gospodarstwo 
rolne ,willę, parcelę knplę zaraz wprost 
od właściciela. Miejscowość obojętno. 
Kraków, Basztowa 10/1. 3948

Sprigdai nleruchof"0*81
Polecamy kitka parcel do sprzedania w 
Krakowie 1 okolicach Krakowa. Kraków, 
Floriańska 18/4. 3850
Kamienice: 1, II  1 II I  p. nowe, kom! 
ra i części takich kam. (1 /4 ,-V6, V2) 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Borek Faięcki: dom pól-komfort. przy 
asfalcie okazyjnie tanio sprzeda „Lo
kata", Kraków, Łobzowska 4. 4660
Gospodarstwo rolne, 8 morgów ornego, 
3 moigi sadu owocow., willa stylowa 
8 ubik. wodociąg, elektryka, zabudowa
nia gospod., l ' /t  km od stacji powiat 
tarnowski, po kupnie wolne. Kraków —  
Basztowa 10/1 4669
Czyżyny: Willa 8 pok. niedaleko t t .  kol 
bardzo solidnie murów, z wielkim ład
nym ogrodem jarz -owoc, sprzeda: Kra 
ków, Zwierzyniecka 8/1. 4504
Wola Justowska: dwie piękne parcele 
budowl. Kraków. Basztowa 101.
Parcela budowlana 400 sążni 32 m Iron 
tu w Czyżynach wyjątkowo tanio. Kra
ków, Basztowa 10/1. 4501
Parcela budowlana, uzbrolona 171 sążni 
ul. Urzędnicza, okazja: Biuro Kraków, 
Basztowa lO /l. 4393
Parcela 590 sążni, 13 m (rontu, wydz. 
budowl., przy autostradzie, Bronowlce M 
Parcela 800 i. budowl. przy autostradzie 
Bronowlce Małe okazyjnie sprzeda Kra
ków, Sienną 5, m. 7, I p- 4693
Willa przepiękna 18 pok. ogród, przy 
tramwaju. Skowroński, Kraków, Adolf- 
Hitter-Platz 39. 3854
38G mórg orne, budynki tanio Skowroń
ski, Kraków. Adolf-Hitler-Platz 39. 
Gospodarstwo 100-morgowe, 50-morgo- 
we z zabudowaniami, Inwentarz żywy 1 
martwy, gleba I klasy. 11 klasy. Szybka 
decyzja. Sprzeda Biuro Kraków, Floriań
ska 16/4, lelefon 210-43. 3957
Kamienicy II  p. 30 ubik. Bronowlce Ma 
id. sprzeda potowg. Kraków, Basztowa 
» .  10/1. 41*1

Ubrań męskich, płaszczy, tuter, kołnierzy 
iutrzanych, spodni, marynarek oraz 
wszelkiej garderoby poszukuje Dom Po
średniczy, Starowiślna 51, tei. 128-41. 
Srebro stołowe, porcelana, kryształy, fi
gurki, platery 1 inne wyroby ze srebra 
zakupi dla klientów Dom Pośredniczy, 
Kraków, Starowiślna 51, tel. 128-41.

Kupują, ocenia znaczki pocztowe „Fila
telia ' . Kraków. Długa 14. 3676
Maszynę do szycia kupię zaraz. Kraków, 
Zwierzyniecka 9, m. 1. 4185
Kupuję stare srebro. —  Kraków, Kra
kowska 1. St. Chwllkowskl. 3877
Kuplę tokarnię do 2 m długości i sze- 
pink beblaikę. Zgłoszenia: Palka Jósei, 
Wola Filipowska, p. Kressendori. 
Bambusowe kliki, meble, przedmioty z 
bambusu kupuję. Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 4596".
Patefon walizkowy w dobrym stanie za
raz kupię. Zgl.: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 4647".
Grtmplerkę do wełny I waty wyrobu koł
der kupię. Kaków, Bolesława Chrobr. 18 2. 
Kuplę spawarkę elektryczną Agregat. 
Zgłoszenia: Kraków, Krowoderska 73, 
Wroński, warsztat mechaniczny. 4710 
Kupujemy stale, plącąc gotówkowo naj
wyższe ceny za ubrania męskie, ko- 
stjumy damskie, palta męskie i damskie 
letnie, jesienne i zimowe, futra damskie 

męskie, kilimy, koce, firanki, bieliznę 
osobistą, pościelową i slotową, patefony 
walizkowe i elektryczne, płyty nawel po
łamane i Inne wartościowe przedmioty, 
sklep kupna i sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, Krakowska 36. 736k
Kupujemy ubrania, płaszcze, futra, lisy, 
błamy dywany, kilimy, kryształy, potce 
lanę, aparaty fotograficzne, obrazy, pa- 
telony, płyty 1 inne przedmioty. Komis, 
Kraków, Plac Dominikański 4. 3066
Fortepian lub pianino kupię. Plącę nar 
wyższe ceny. Za wskazanie adresu l0'/«. 
Kraków, Szpitalna 20/22. Kwiatkowski. 
Mebla używane, kompletne pokoje, poje- 
dyncze sztuki, kupuje gotówkowo Haia 
Meblowa, Kraków, Grodzka 59, 3643
Płacimy gotówką najwyższe ceny za: tu- 
tra, płaszcze zimowe męskie, damskie, 
ubrania, suknie wełniane. Komis, Adoll 
Hltler-Platz 12, w podwórcu —  Kraków, 
Wypłacamy wysokie zaliczki na przy
niesione do sprzedaży: łutra męskie, 
damskie, lisy, kołnierze, błamy, ubrania, 
bieliznę pościelową, iiranki, śniegowce, 
kapce —  Komis, Adoll Hltler-Platz 12, 
w podwórcu —-  Kraków. 3843
Kupimy gotówką —  kilimy, dywany per
skie I maszynowe, kryształ^, ładny ser
wis, pktefony, płyty nowe i używane, fo
toaparaty, maszyny do pisania. Komis, 
Adolt Hitler-Platz 12, w podwórcu —  
Kraków. 3844
Kuplę płaszcz damski czarny zimowy, 
duży rozmiar. Kraków, Karmelicka 28, 
sklep. 3889
Motory elektryczne kupuje, naprawia, 
uzwaja „Ęlektra" Kraków, Florjańska 
43, tel. 210-15. 4082
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje i płaci najwyższe ceny. Firma 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 
Kupujemy kilimy, dywany perskie I- ży
wieckie. Płacimy gotówką. Sklep dywa 
nów, Kraków, Poselska 18 4483
Aparat do powiększeń, duży, zakładowy, 
na wszystkie lormaty, suszarkę elektry
czną na wysoki połysk, kopiarkę oraz 
wszystkie przybory fotograficzne kupię. 
2gŁ: Goniec Krak. Kraków „Nr. 4487" 
Kupuję za gotówką ubrania oraz 
oddzielnie spodnie, marynarki, su 
knie, płaszcze męskie, damskie, 
buciki, garderobą dziecinną, ki 
limy, firanki, kapy. Kraków, — 
Krakowska 4. sklep. 8948
Zegar elektryczny na 220 Volt, dwu 
stronny, reklamowy —  kupią zaraz. —  
Olerty: Goniec Krak., Kraków, „Nr.
3878".
Kuplę obrazy wybitnych malarzy. Kra 
ków, Grodzka 15. 4069
Obrazy, antyki, dywany — kupno, 
sprzedaż — ocena: „Phryne" Kra- 
ków. Sławkowska 6. 8718k
Kilimy, dywany perskie, futra, 
kryształy kupuje 8klep, Starowiśl 
na 80. Kraków, tel. 223-67. 8903k
Kryształy kupnje stale firma 
„ A n ty k i . K raków . Stradom ska 18, 
Zegarki i srebro różne kupuje. — 
Płaci solidnie. Przyjmuje również 
w Komis. Kraków, pi .Wolnica 
Zegarm istrz. 228s
Kasetę malarską kuplę. Kraków, Adoll 
Hitler-Platz 40/7. 636k
Koncesjonowany sklep używanej gardem 
by i bielizny, kupuje t sprzedaje za go
tówkę. Kraków, Pierackiego 4. 3645
Znaczki poczt, kupuje „Filatelia' 
Kraków. Adolf-Hitler-Platz 9. - 
PaBBż. 7374
Zegarki na rękę, kieszonkowe, budziki, 
ścienne, wagowe i elektryczne oraz apa
raty lotograllczne 1 przybory, zakupi dla 
klientów Dom Pośredniczy, Kraków, Sta
rowiślna 51, tel. 128-41. 822k
Dywany, kilimy, obrazy, antyki 
meble, porcelana. Kupno — sprze 
dai ocena: Salon Obrazów I dziel 
sztuki „Antyk", Kraków. Stra- 
dom 18. telefon 140-83. 8109k

Sprzedaż
Łóżeczko dziecięce i połowę, eleganc
kie sprzedam. Kraków, Lelewela 14. 
Maszynę do szycia iadną tanio sprzedam 
Kraków, Bożego Ciaia 31, m: 7. 418o
Firma St. chwilkowskt, Zakład zegar
mistrzowski pod Ar zadami v Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżuterję, wyroby sre
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wysonuje wszelkie napiawy zegarków.
Psy toznycń ras sprzedaje oraz kupuje 
lioaowta, Kraków, Wadowicka 39.
Maszynę oo pisania, serwantkę na szkła 
do jduaini, gramofon, 2 kołdry, maszynę 
krawiecką sprzedam. Kraków, Sziak 31/5 
Sypialnię, maszynę Singera krytą sprze
dam. Kraków, Szlak 30'7a. 4712
Maszynę do szycia pudełkową —  tanio 
sprzedam. Kraków, Długa 43'4. 4/13
Maszynę szewską, laciarkę gwarantowa
ną sprzedam Kraków, Szlak 31/7, olic. 
Futro męskie, perskie i seazskinowe —  
sprzedam. Kraków, Szlak 43/7, 11 piętro. 
Harmonia pianowa, 120 basów, cztero
głosowa, dwa registry, luksusowa do 
sprzedania. Kraków, Mikołajska 4/32. 
Patefon elektryczny ze zmieniaczem, lu
ksusowy, okazyjnie do sprzedania. Kra
ków, Mikołajska 4/32. 4721
Patefon pierwszorzędny oraz płyty tane
czne sprzedam. Kraków, Kalwaryiska C/5 
Młocarnię, wialnię, kierat, lokomobiię, 
kultywator, bronę sprzedam. Kraków, 
Bolesława Chrobrego 18/2. 4654
Płyty niemieckie i polskie w wielkim 
wyborze lekkiej i poważnej muzyki —  
sprzedam. Kraków, Mogilska 8-6 couzień 
14— 18.30, 2— 6 z wyjątkiem świąt. 
Srebro stołowe na 6 osób w kasecie 
sprzedam tanio. Kraków, Zyblikiewlcza 5 
schody 9 drzwi 128 od godz. 1— 5.
Wózki dziecięce A Kowalska, Kraków, 
Kaimeilcka 20. *676
wózek autko kremowe sprzedam. Kra
ków, Dietla 83, m. 9. 4692
Wózek autko kremowe t sportowy z bud
ką sprzedam. Kraków, sebkstjana 16, 
m. 28, prawa olic., 11 p. ganek. 4696 
Futro męskie piękna wydra duży wy- 
miar i spód piżmakowy okazyjnie sprze
dam. Kraków, św. Krzyża 16 m. 14. 
Saksofon srebrzony Alt-Cs Jaz Amerykan 
w bardzo dobrym stanie sprzedam. Kra
ków, Stara Olsza, Dukatów 10, m. 5. 
Ratlerki (szczenięta), czarne podpalane, 
do sprzedania, Kraków-Dębniki, Czaro
dziejska 53'5, od 15— 20. 3774
Kredens kuchenny piękny sprzedam. Kra
ków, Gazowa 11/8 4295
Futro karakułowe w dobrym stanie, spód 
damski, męski, sprzeda: Kraków, Ko
chanowskiego 2/2. 4592
Wagę 5 kg sprzedam. Kraków, plac Sło
wiański 2/13, g. 8— 10.45, 4685
Piecyk elektryczny oszczędnościowy, do 
pieczenia sprzedam. Kraków, Słowiań
ska 2/15. 4687
Łańcuszek męski 17 gr. okazyjnie sprze
dam. Kraków, Ktzywa 5/9 od 18— 20. 
Patsfcn walizkowy szwajcarski tanio 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5/9 od go
dziny 18— 20. 4603
Harmonia pianowa 60 b. wioska okazyj
nie do sprzedania. Kraków, Krzywa 5/9 
od 18— 20.- 4601
Różno przedmioty gosp. domowego do 
sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, Plac 
Maijacki 1/8, między 3— 5. 829k
Zrebc* czarne na niską osobę I półbuty 
męskie czarne 43 sprzedani* zaraz. Kra
ków, Gontyny 4, m. 1 883k
Sprzedam kubrak perski, suknię brązo
wą, ‘różową wełnianą, płaszcz damski. 
Kraków, Madalińskiego 10/7. 4611
Kołdry puchowe (para) okazyjnie sprze
dam Kraków, Krzywa 13/11 I I  p. na 
ganku. 4624
Thęrensa pateton elektryczny, wzmac
niacz 8 Watt sprzedam w godz. 5— 8. 
Kraków, Zwierzyniecka 30, m. 8.
Futro perskie, męskie, kryte, stan bar
dzo dobry, tanio. Kraków, Heldów 25/9. 
Foto-aparat Slda najtańsza mnloobrtz- 
kowa kamera kieszonkowa dla wszyst
kich na taśmie filmowej, 10 zdjęć, form 
25X25 wysyła zamawiającym odwrotnie 
Bazar Rozmaitośąj, Przemyśl, Kolejowa. 
Lepy na muchy —  prima gatunek wysy
łamy po zt. 65 za karton (100 sztuk), 
za zaliczeniem pocztowem, po nadesłania 
25‘/e zadatku. Warszawa, AL Jerozolim
skie 25, m 12. Tadeusz Sawicki.

Fryzlerayl Aparaty do suszenia wło
sów „Wicher" nowość, oraz inne wszel 
kie przybory Iryzjerskie, np. suszki 
„Fóhn", kosmetyki I t. p., posiadamy 
stole na składzie, całkowite urządzenia 
zakładów. Przyspieszona wysyłka aa 
prowincję. Br. Stryjkowski, Warszawa, 
ul. Mokotowska 40. tel.9-31-94. 
Filateliści! Żądajcie naszego najnow
szego bezpłatnego cennika nowości, 
klaserów ild. Udzielamy do 10*/* raba
tu. Biuro Filatelistyczne „Nowość", —  
Warszawa Cl, Skrytka poczt. 397, wt. 
Eugenjusz Migdal. 650k
Owintbory gazowe do rur od 1/6— 1.5 
poleca tanio firma „Budowa", Kraków, 
św. Tomasza 20. 651k
Wózek głęboki Konkon, autko, sportowy, 
wyprawkę, płaszczyki, buciki damskie 
sportowe Nr. 36, gumy do wózków —  
spuedam. Kraków, Zyblikiewlcza 5 46. 
Okazyjnie sprzedam* maszynę biurową 
Underwood, walizkową Royal, kasę ognio
trwałą, suwak do liczenia biurowy, pa
tefon walizkowy. Limanowa, skład pa
pieru, Rynek Nr. 1. 692k
Ważne dla młynarzy. Gaza szwajcarska 
Nr. 10 do sprzedania. Wiadomość: „Re
klama" Lwów, Sykstuska 21,. pod „Mły
narz". 825k
Futro damskie źrebce naturalne, kołnierz 
bobrowy sprzedam. Kraków, Garbarska 
7, m. 4. Klatka na prawo. 826k
Szafę kombinowaną, biurko, stół, 4 krze 
sla, lampę stojącą, gabinet —  całośc 
orzech kaukazkl, nowoczesne, sprzedam, 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/4, oglą- 
dać 12— 16. 2135
Pokój, szala kombinowana luksusowa, 
okazyjnie do sprzedania. Skład mebli 
B-cia K. & Z, Szczurek sp. z o. o. Kra
ków, ul. Stolarska 7. 3049
Futro damskie cielaki z czapka i za 
rękawkiem, pierwszorzędne skóry 
sprzedam. Kraków, Przemyska 4 1. 
Peleton elektr. zmieniacz okazyjnie do 
sprzedania oraz płyty używane. Wiado
mość: Kraków, pi. Dominikański 2, róg 
Stolarskiej (Elektrotechnika). 3090 
Zmieniacz Luzor na dziesięć płyt w lu 
ksusowej szaiie, wzmacniacz piękny ton, 
sprzedam. Kraków, Mostowa 14'17. 
Wózki dziecięce, 1 luksusowy pojedynczy 
1 pojedynczy średni, oraz 1 dla bliźniąt 
jak również pateton marki Elektrola na 
częściach angielskich, sprzedam prywat
nie. Zgłoszenia: Muszyński, Kraków, św 
Sebastiana 36-4. *579
Sypialnie, szafy kombinowane I różne 
meble do sprzedania. Kraków, Staro
wiślna 44. Bruzda. 8667M
Lampy, abażury, materiały elek 
trotechnirame poleca „Żar" Kra
ków, Sławkow ska 11 w podworou.

Da sprzedania ładny kupon ubraniowy, 
futro sportowe męskie, wierzch skóra, 
ubranie męskie, palto zimowe. Krowo
derska 28, m. 9. ,
Harmonia niemiecka na 120 basów, czte- 
tochórowa, 2 registry do sprzedania. —  
Kraków, Mikołajska 4/32. 4471
Powozy. 1 powóz Landau-karcta, 1 po
wóz pólkryty, 1 bryczka na gumach,
1 bryczka na ratach, 1 wózek gospoda- 
czy oraz sanie w najlepszym stanie, oka
zyjnie do sprzedania. Zgłoszenia: Mu
szyński, Kraków, Romanowicza 5-7. 
Telefon 161-92. -*580
Walizy, teczki, torby, portleie, 
torby szkolne itp. hurt detal 
„B sp orf, Kranów, Miodowa 17. 
Obrazy, sprzedaż, kupno i ocena: 
L. Wiadrowaki, Kraków. Florjan 
ska 7, w podwórcu. 89uók
Tapczan nowoczesny jedno i dwuosobo
wy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4. 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki, 
meble, poroelana. Sprzedaż — 
kupno ocema: Salon Obrazów i 
dziel sztuki „Antyki" Kraków. 
Stradom  18. tel. 140-88 810Sk
Ubrania męskie, kostjumy damskie, pai- 
ta męskie i damskie, letnie, jesienne I 
zimowe, łutra damskie i męskie, kilimy, 
koce, firanki, bielizna osobista, pościelo
wa i stołowa, patetony elektryczne r 
sprężynowe, płyty 1 inne wartościowe 
przedmioty znajdziesz w sklepie, Kraków, 
Krakowska 36. 739K
Młyńskie mgszyny, motory gazowe, —  
wszelkie przybory itp. Plany, budowa, 
remonty. Zakład budowy młynów, Kra
ków. Mazowiecka 35, telefon 102-44. 
Półklubowy garnitur skórzany, ładny fa
son, drzewo dębowe, porządny stan. —  
Kraków, św. Marka 19. narożnik Flo- 
rjańskiej. Sklep tapicerski. 2817
Sprzedam dywan, serwantkę, kredens, 
obrazy, materace. Kraków, Krakowska 
35. Kupno-sprzedaż mebli.. 2877
Fortepian Petrof angielska mechanika 
sprzeda tanio: Kraków, Szlak 43/7. 
Fortepiany, pianina —  sprzedaż, kupno, 
zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smo
larskiej, Kraków, Sławkowska 4.
Futro damskie cielaki z czapką ^zarę
kawkiem, pierwszorzędne skóry, sprze
dam. Kraków, Przemyska 4/1. 3083
Kapct zakopiańskie oryginalne sprzedam. 
Kraków, Powiśle 12/23, oficyny. 
Akordeony najtaniej sprzedaje Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22.
Szafę kombinowaną, piękną, okazyjnie 
sprzeda Hala Meblowa, Kraków, Grodz
ka 59. , ,  A 3640
Pióra wieczne dobrej marki do nabycia 

firmie Myslakowski, Kraków, Szpi
talna 3. 3641
Sypialnię nowoczesną, szatę kombinowa
na, tapczan, jadalnię, różne meble uży
wane sprzeda Hala Meblowa, Kraków, 
Grodzka 59. 3842
Płyty niemieckie i polskie w wielkim 
wyborze lekkiej 1 poważnej muzyki 
sprzedam. Kraków. Mogilska 8 6 codzień 
14— 18 z wyjątkiem świąt. 3709
Sypialnię z bieliźniarką, szatę kombino
waną, szalę trójdzielną, stoły rozsuwane, 
łóżko, sprzeda Magazyn Mebli, Kraków, 
Kopernika 8. 3836
Maszyny do pisania, liczenia, kasy kon
trolne, rolki kuponowe, sprzedaje, ku
puje Juljusz Becker, Kraków, Limanow
skiego 52, tel. 141-48. 3839
Polecamy: ubrania, płaszcze, futra, lisy, 
błamy, dywany, kilimy, chodniki, kry
ształy, aparaty lctogr., obrazy, patefo- 
ny, płyty, maszny do pisania i różne in
ne rzeczy. Komis, Kraków. Plac Domi
nikański 4. , Ł 3841
Wielki wybór ubrań, tuter damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, sukienek, ki
limów, kryształów, fotoaparatów, płyt, 
bielizny damskiej (kompletów), męskiej, 
pościelowej, firanek. Ceny niewysokie, 
Komis, Kraków, Adoll Hitler-Platz 12. 
w podwórcu. 3842
Fortepiany, pianina poleca jpajtaniej. 
Świątek, Kraków, Starowiślna 12.
Uwaga! Sprzedam kilka motoiów benzy
nowych od 2.5 do 16 HP, elektryczne od 
*/« do 25 KM, drzwi żelazne wysokość 
od 1 m do 2.20 m, łóżka żelazne w róż
nych wzorach, maszyny do pralni chemi
cznej, da kapeluszy, maszyny krawiec: 
kie szwajc., aparat elektryczny marki 
Elin, pompa dwukołowa i wiele innycn 
mniejszych, paki na śmiecie, wannę że
lazna, 2 małe kuchnie angielskie i wie
le innych szamotowych piecyków, »'ię- 
cierz na ryby, sztance do pieczątek, " '  
tly zelazne i miedziane od 20 l.trow do 
50, lina stalowa cienka źy owa od . 
ram do 20, rury, szabaśniki, lufciki, wy 
ciory, krańce blachy do pieców ' wiele 
innych rzeczy żelaznych: Kraków, Kra
kowska 30, sklep żelazny. 3920
Motory benzynowe 6 i 8.5 KM. Jedno
cześnie dostarczę dynama 6, 12, 24 Vo1t 
oraz akumulatory. „Swlatłomolor" Kra- 
ków, św. Jana 13. 3967
Ubranie popielate 1 wydanie zbiorowe 
dziel Mickiewicza, 4 tomy, poezja i pro
za) sprzedam.. Wiadomość: Kraków, sta 
rowisina 93a, m. 4. 3976
Singeru maszynę krytą, mało używaną 
sprzedam. Kraków, Zygmunta Augusta 
5, m. 6. II p. 3999
Fortepian zagraniczny, czarny, znakomi
ty do nauki, okazyjnie sprzedam szybko. 
Kraków, Siemiradzkiego 17, o - 1.
Kilim duży, piękny sprzedam. Kraków, 
Gertrudy 2/1, 4067
Obrazy wybitnych malarzy tanio sprze
dam. Kraków, Grodzka 15. 41)68
Maszyny do szycia okazyjnie sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 6. Sklep.
Plac destylacyjny apteczny, kaflowy, 
kotłem miedzianym I zbiornikiem sprze
dam. Kraków, Piłsudskiego 3/1. Tele
fon: 18505. 4078
Elegancki jadalnlany pokój, stoliki noc 
no, łóżko z materacami, lampa elek 
tryczna, wagi i używaną garderobę sprze 
dam. Kraków, Słowackiego 129/4, od 
godz. 1,— 3 i od 6— 8. 4148
Okazja. Sprzedam maszynę oryginalną 
Singera. Oglądać: Kraków, Fi. Wolni
ca 10 m 1 od godz. 5— 7. 4195
Ubrania czarne (na średniego, anglel 
ska wełna), buty > cholewami „Margo- 
sza" Nr. 41 okazyjnie sprzedam. Oglą
dać Kraków, PI. Wolnica 10/m 1 od gnoz. 
5— 7. 4137
Tapcian jedno I dwuosobowy, Jadalnia, 
stół i 4 krzesła do sprzedania. Kraków. 
Stradom 13, m. 9. 4247
Piękną parę kołder puchowych 1 wełnią 
uych sprzedam: Kraków, Długa 28 9 II 
piętro, oticyny. 4248
Futro perskie stan pierwszorzędny śre
dni lok okazyjnie sprzedam. Kraków — 
Nowa Olsza Idzikowskiego 21/12 od 
godz. 12— 7. 4310
Koń duży na biegunach w bardzo do 
brym stanie do sprzedania. Kraków, Sie 
miradzkiego 3 2 , od 9— 11. 4343
Wozak sportowy dziecięcy pierwszorzęd 
nej jakości sprzedam. Kraków, Siemiradz
kiego 3 2, od 9— 11. 4344
Fortepian krótki, pelnopancerny, krzy 
żowy sprzedam. Kraków, Długa 18 m. 
wózek-autko I sportowy z budką lub 
bez sprzedam. Kraków, św. Sebastiana to 
m. 28. 4357
Maszynę Singera męską sprzedam tanio 
byle zaraz. Kraków, Jana 3 m. 8, Ul P- 
Pianino pancerne angielska mechanika, 
sprzedam. Kraków, Karmelicka 17/9.
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F u tr a
błamu, llsu, Kołnierze

w  K o m is ie  
Kraków, Grodzka 32

pokojowe 1 kuchenne — p o le c a  
MOBELHAUS, Krakau, Westrlng SB.

Iiqplele siarczone
- w  B a w a m s z o w R c a N c Iw
Z m ia n a  komunikacji' autobusowej

Odjazd:
z końcowego przystanku linji 3 w 
Berku Falęckim o godz. 7, 10, 12 
i 16, ze Swoszowic o godz. 9.30, 

11.30, 13.30 i 17.30.

Łóżeczko dziecięce z niklem sprzedzm. 
Kraków, Zyblikiewicza 5 39. 4552
S ypia ln ie , jada ln ie , gabinety, ta p 
czany poleca W y tw ó rn ia  M ebli, 
K raków . Meiselsa 4 (1-sza przecz
nica K ra k o w s k ie j), 3C0<
Płaszcz luttzany efektowny wolny, kurt
kę futrzaną ciepłą, damskie sprzedam. 
Kraków, Osiedle, Kielecka 30, dozorca. 
Dentystyczny fotel okazyjnie do sprze
dania. Kraków, Asnyka 3 m. 3.
Tempera, iarby olejne artystyczne w 
kompletach lub pojedyncze kolory, oraz 
pędzle sprzedam. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski Kraków, „Nr. 2634".
Futro męskie sportowe, wierzch ma- 
rengo, kołnierz wydra amerykańska, 
spód tchórze, na wysokiego mężczyznę, 
pierwszorzędne: maszyna do szycia kry
ta, mało używana, natychmiast do sprze
dania. Kraków, ulica Węglowa 3, miesz
kanie 11. 2641
Płyty patefonowe polskie, muzyka lekki 
i poważna, stale sprzedaje: Kraków, ul. 
Staszica 10, m. 2, od godz. 9—13. 
Sprzedam kompletne urządzenie nowo
czesne kawalerskiego pokoju. Wiado
mość. Kraków, Kordeckiego 10/11. 
Sprzedam dwa ciemne koce wełniane 1 
płaszcze zimowe. Kraków, Gnieźnieńska 
9b, Osiowska. 2692
Pleiltl, owczarki niemieckie, wilczury 
nadające się de wszelkich tresur, do 
sprzedania. Kraków, Skawińska boczna 
nr. 12/1, 2699
Sprzedam maszynę „Continental" w do
brym stanie. Kraków, Czysta 11/10. u 
strózowel. 2712
Smoklag średnia wielkość sprzedam. 
Kraków, Konarskiego 28, m. 1.
Do sprzedania kożuch kryty, długi, 
czarny. Kraków, Lelewela 8/4, od 11— 13. 
Kostjum jesienny nowy, granat sprze
dam. Kraków, św. Sebastiana 16, m. 30.

Matrymonialne
Panienkę wesołą, miłą, pozna 40-letni, 
cel matrymonialny. Fotogralja koniecz
na. Zgłoszenia pod „W IO" Biuro Ogło
szeń Krajna, Kraków, Adolf Hltler-Platz 
46. 655k
Kawaler przystojny, blondyn, dobrze zbu
dowany. 30 lat, pozna w celu matrym. 
pannę do -lat 23. ładną, zgrabna, łagod
nego usposobienia, o ile możności mu
zykalną Warunki raalerjalne obojętne. 
Poważne zgłoszenia: Goniec Krakowski, 
Kraków „Nr. 8U K ".
Panna lat 23, ładna, kulturalna, wybit
nej prezencji pragnie poznać pana o po
dobnych walorach na stanowisku (wolny 
zawód mile widziany). Oferty szybkie i 
zdecydowane, możliwie z tstogr. zwro
tną proszę kierować do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 700K". Sprawę traktuję 
poważnie.
Dwie młode, brunetka lat 22, blondynka 
21, wysokie z średniem wykształceniem, 
obecnie na posadzie, wesoie, muzykalne, 
pragną poznać panów przystojnych, na
prawdę wartościowych. Poważne oferty 
tylko iotografją, proszę kierować: Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 701K". (Osob
no dla „Brunetki i Blondynki").
Mleda, przystojna, wysoka, wykształco
na samodzielna, niebiedna, pozna pana 
wykształconego, bogatego na dobrem sta
nowisku, w celu matrym. Poważne zgło
szenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 
703K".
Administrator majątku, kawaler lat 38, 
wysoki, przystojny, dobrze sytuowany, 
o szlachetnem sercu i charakterze, prag
nie tą drogą poznać młodą, przystojną, 
zgrabną, do lat 25 panienkę lub bez
dzietną wdówkę, materialnie niezależną 
w celu matrym. Brunetki i szatynki 
pierwszeństwo. Dyskrecja zapewniona. 
Tylko poważnie zgłoszenia proszę kiero
wać: Goniec Krak. Kraków „Nr. 705K". 
Właściciel zakładu fryzjerskiego w Kra
kowie, kawaler, szatyn, przystojny —  
szuka żony do lat 30 z dobrego domu. 
Oferty z fotografią zwrotną kierować: 
Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4723".

Noclegi
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwil- 
lowska 14/2. 1085
Nodtgl: Kraków, Starowiślna 52, m. 13 
Iront — Bańdowa. 3515
Noclegi: Kiaków. Szewska 7, m. 7. 
Noclegi: Kraków, Florjańska 3, m. B. 
Noclegi: Kraków Grodzka 59'12.
Noclegi przyjezdnym. Kraków, św. Seba
stiana 34'2. ' 411B
Noclegi: Kraków, Zielona 25, m. 1.
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